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l. EQUIPE

Ministério do Trabalho e Previdéncia - Auditores-Fiscais do Trabalho da
SRT/SP — Programa Estadual de Erradicacdo do Trabalho Escravo:

Auditor-Fiscal do Trabalho [

Il. IDENTIFICACAO DA EMPREGADORA DOMESTICA

Nacionalidade: Siria.

cer- I

Endere o I
I

ll. DADOS GERAIS DA OPERACAO

EMPREGADOS ALCANCADOS 1
Homens: Mulheres: 1 Menores:
EMPREGADOS REGISTRADOS SOB A(;,aD FISCAL 0

Homens: Mulheres: Menores:

TOTAL DE TRABALHADORES RESGATADOS 1
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NUMERO DE MULHERES RESGATADAS

NUMERO DE MENORES RESGATADOS 0
NUMERO DE TRABALHADORES ESTRANGEIROS RESGATADOS 1
VALOR LIQUIDO RECEBIDO NA RESCISAQ RS 10.458,59
VALOR RECEBIDO A TITULO DE INDENIZACAO ADICIONAL R$ 0,0
(Acordo Extrajudicial DPU)

FGTS RECOLHIDO EM ACAQ FISCAL RS 0,00
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS RECOLHIDAS EM ACAQ FISCAL RS 0,00
NUMERO DE AUTOS DE INFRACAO LAVRADOS 7
TERMOS DE INTERDICAO LAVRADOS 0
TERMOS DE APREENSAO LAVRADOS 0
GUIAS SEGURO DESEMPREGQO EMITIDAS 1
NUMERO DE CTPS EMITIDAS 1
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IV. RELACAO DE AUTOS DE INFRAGCAO LAVRADOS

-

Relacao de Autos de Infracdo Lavrados

Nimero  Datalav. Ementa Descricho da ementa (Capitulacio)
Empregador: CPF 239.406,998-88 REEM ALTAMSHEH

1 222529407 29/12/2021 D019470 Manter empregado domestico trabalhando sob condicbes contrarias 4s disposicbes de protecio do
rabalho, guer seja submetido a regime de trabalho forcado, quer seja reduzido & condico andloga
3 de escravo.

{Art. 444 da Consolidacio das Leis do Trabalho c/fc art. 29C da Lei 7.998, de 11 deé janeiro de 1990
cfc art. 19 da Lei Complementar 150/2015.)

2 222529512 29/12/2021 0019321 Debar de conceder 30 empregado domestico um descanso semanal de 24 (vinte e quatro) horas
consecutivas ou em ferados.
{Art. 16 da Lei Complementar 150, de 2015.)

3 222529539 29/12/2021 0018538 Promogar a jornada normal de trabalho do empregado domestico, além do limite legal de 2 (duas)
horas diarias, sem qualquer justificativa legal.
{Art, 59, caput c/c art. 61, da Consolidacio das Leés do Trabalho o/c art. 19 da Lei Complementar
150, de 2015.)

4 227520555 29/12/2021 0018635 Deibar de consignar em registro mecinico, manual ou sistema eletrnico, os hordrios de entrada,
saida e periodo de repouso efetivaments praticados pelo empregado domsestico.
(Art, 12 da Lel Complementar 150, de 2015.)

5 222529571 29/12/2021 0019143  Alterar as condicbes ou cldusulas do contrato individual de trabalho, sem o consentimento do
empregado domsstico,
(Art, 468, caput, da Consolidacso das Lels do Trabalho cfc art. 19 da Lel Complementar 150, de
2015.)

6 222529628 29/12/2021 0019550 Admitir ou manter empregado domstico sem o respectivo registro eletrdnico no Sistema de
Escrituracdo Digital das Obnigacbes Fiscais, Previdencidrias e Trabalhistas — eSocial.
{Arts. 19 e 32 da Lel Complementar 150, de 2015, ¢/c Portaria Interministerial 822, de 30 de
Setembro de 2015, ofc art. 41 caput da CLT.)

7 222529636 29/12/2021 0019011 Limitar, por qualquer forma, a liberdade do empregado domestico de dispor de seu saldrio.
(Art. 462, § 49, da Consolidacdo das Leis do Trabalho cfc art. 19 da Lei Complementar 150, de
2015.)

V. INTRODUGAO - DA DENUNCIA E DOS PROCEDIMENTOS PRELIMINARES

No dia 05/10/2021, a equipe do Programa de Erradicagao do
Trabalho Escravo da Superintendéncia Regional do Trabalho em Séo
Paulo — SRT/SP - foi informada pela Missdao Paz — Centro Pastoral do
Migrante em S3o Paulo sobre a situagdo de uma trabalhadora doméstica
imigrante de nacionalidade filipina de nome —,
que estaria gravemente enferma (tuberculose) e confinada na casa de sua
empregadora, sem receber qualquer assisténcia a sua salde e pedindo
ajuda para retornar a seu pais de origem. A trabalhadora estaria em contato
e solicitando auxilio de uma colaboradora ligada a Missdo para conseguir
escapar da residéncia de sua empregadora, de no meﬁ

de nacionalidade siria. A trabalhadora relatou aos representantes da
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Missao que se encontrava no Brasil com status de turista, ndao conhecia
ninguém no pais nem falava portugués, e que mesmo gravemente
adoecida, ndo foi levada pela empregadora para atendimento médico-
hospitalar. Pediu ajuda também para retornar ao seu pais de origem, e
acrescentou que receava fugir da residéncia por nao conhecer ninguém no
Brasil além de sua propria empregadora. Tinha receio de ser presa ou
deportada, caso deixasse a casa de sua empregadora, por se encontrar em
situacao migratoria irregular, sem visto laboral e sem qualquer registro de
seu contrato de trabalho. Que trabalhava como baba desde a chegada ao
Brasil, em 14 de agosto, sempre com muitas dores e febre, cerca de 14
horas por dia, sem qualquer dia de descanso e sem qualquer saida da casa
onde trabalhava que nao para acompanhar sua empregadora e os filhos
desta, de que cuidava. Os contatos com a trabalhadora com a colaboradora
da Missdo Paz eram feitos exclusivamente através do “whatsapp”, nos
momentos em que conseguia acessar o aplicativo por seu celular.

O representante da Missao Paz colocou esta equipe em contato com
a também imigrante de nacionalidade filipina _, que trabalha
como professora de inglés em Sdo Paulo e faz parte de uma rede nao oficial
de apoio a trabalhadoras filipinas imigrantes em situagcao de
vulnerabilidade na cidade de Sdo Paulo. |jjjera a colaboradora que vinha
se comunicando diretamente com a trabalhadora denunciante. Ainda no
dia 05/10/2021, esta equipe conseguiu contato com a Sra. - gue
acrescentou outras informagdes a respeito do caso, entre elas a de que
I < st2va com o quadro de satide bastante agravado, relatando estar
vomitando sangue, e que ja havia solicitado socorro para deixar a residéncia
de sua empregadora, através da pagina no “Facebook” de uma organizacgao
nao governamental localizada nas Filipinas: OFW Family Club (OFWFC) —
Overseas Filipino Worker Club Family. Apuramos que se trata de entidade
que ha vinte anos atua no atendimento e repatriacdo de trabalhadores
migrantes daquele pais residindo fora das Filipinas, vitimas de
recrutamento ilegal, maus-tratos, abuso, abandono, quebra de contrato de
trabalho, trafico de pessoas e submissdo a trabalho forgado
(https://business.facebook.com/ofwfamilypl). Na denuncia formulada
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perante a OFWFC, & qual tivemos acesso, |l redia ajuda para
retornar a seu pais (em traducao livre do idioma filipino):

“Eu sou _ OFW (sigla para Overseas Filipino Worker). Estou pedindo

ajuda. Espero gue vocé possa me ajudar a voltar para casa nas Filipinas. O motivo é que
me sinto mal e ndo posso mais trabalhar. Estou com tuberculose. Eu vim de Dubai, sai
de la por causa da minha doenca. A agencia falou que a minha doenca ndo e grave por
isso eu poderia trabalhar. Mesmo que eu queira voltar para as Filipinas, ndo voltei pois
eu mesmo teria que pagar pela minha propria passagem por isso fui forcada a trabalhar
até eu chegar no Libano e conseguiram achar uma patroa. Minha patroa veio tirar férias
no Brasil e me levou junto. No inicio estava tudo certo mas comecei a sentir dor nas
costas e dificuldade para respirar mas deixei pra la porque queria trabalhar. Mas com
passar do tempo o que eu sentia piorou até que eu perdi peso, ndo tenho apetite para
comer, sempre sinto dor no peito e me canso rapido, as vezes sinto calafrios, febre e dor
na garganta. Estou pedindo para voltar as Filipinas e I3 vou procurar um tratamento e
descansar. Estou implorando, eu espero que vocé me considere e possa me ajudar a
voltar. Eu conversei com a minha patroa mas ela disse que eu tenho que esperar. Mas
eu ndo sei até quando e guantas semanas eu devo esperar. Por favor, eu gostaria de
voltar ja estou incapaz de trabalhar no momento. Muito obrigada.”

Sra.JJjjjj acrescentou que o pedido de socorro feito por |2
tinha chegado as autoridades das Filipinas no Brasil, por meio de oficio

remetido pela OFWFC a Embaixada das Filipinas em Brasilia, que
reproduzimos, abaixo:

ion. (v

Charge d' Affaires, a.i.
EMBASSY OF THE REPUBLIC OF THE PHILIPPINES, BRASILIA
RE: REQUEST FOR ASSISTANCE FOR OFW DARLENE JOY ODANGO

Good day, Excellency. May we bring to your attention, request for assistance sought for
by OFW Odango a Housemaid there in Sao Paulo, Brazil with contact and passport
number (11)913050764 & P4800975A.

She is expressing interest to be repatriated, she is experiencing health problem due to
work.

Below is the information shared to us for your perusal:

UAvielgelad @0 |
PASSPORT #:_

contacT | G

DATE OF BIRTH: ||
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NATURE OF WORK: House maid

LOCATION:

. —

AGENCY IN PHIL. & ADDRESS:

AGENCY IN FOREIGN COUNTRY:lebmaids Insrvice.buerut lebanon i_&Best

sole Labour Recruitment Agency dubai uae_

NAME OF EMPLOYER,Reem Altamsheh Phone # & ADD RESS:R_

NAME, NUMBER AND ADDRESS OF CONTACT PERSON IN CASE OF EMERGENCY: rechiel

peimo

Ul ong sapang ternate cavite.Philippines
DATE OF DEPLOYMENT IN FOREIGN COUNTRY: july 22 2021

COMPLAIN : ako poh si _ isang ofw.humihingi ng tulong n sana
matulungan poh akong mkauwi mg pilipinas.s kadahilanang ako poh my nararamdaman

at di ko na kyang mgtrabho muna..merun poh akong tuberculosis.galing poh ako s
dubai.ng exit poh ako kasi dahil s sakit g.ung agency q poh sabi d nmn malala sakit k kya
pwd p dw agq mgwork kya khit gusto gng umuwi ng pilipinas d na ako umuwi kasi pg
umuwi ako ung mgprovide ng pamasahe ko.kaya napilitan po akong mgwork.hnggang
nkpunta ako mg lebanon.at nkahnap ng employer.at dinala nla ako dto s Brazil pra mg
bkasyon.nung una ok p nmn. Ako nkkramdam n ako mg pananakit s likod at hirap s
paghinga pero hinayaan k Ing.kasi gusto nga poh mgwork.pero hbang tumatgal ng iiba n
pakiramdam ko.lalong sumasakit n likod k.hnd n natigil ang sakit.hnggang pumapayat n
ako ngaun.la n ag ganang kumain.nhhirapan n ako huminga lgi n nsakit dibdib ko.at mblis
ako mapagod..minsan nanginginig n ktawan ko at nkakaramdam n ako ng lagnat ung

ubo d nmn nangangati n lalamunan ko.hinihiling ko po sana mkauwi ako s pilipinas pra
dun ako mkpg pahinga at magpagamot.nag mamakaawa ako n sana mapansin niyo poh

at matulungan niyo ako n mkauwi..ng usap n km ng employer pero ang sabi mgantay p
ako.pero d ko alam hanggang kylan p at ilang linngo p antayin ko.please po gusto k
maagapan ung sakit ko.gusto ko talaga pong makauwi kasi di ko po kaya na. Mag trabaho
muna.maraming salamat po.

(end)

May we kindly request your help to look into this and see what you can do to help herein
Kabayan tje the soonest.

Thank you so much and please give us an update on this once ready. God bless and
more power to you.

Sincerely,

OFW Family Club
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Welfare Officer

For:

President, OFW Family Party List
President and CEQ, OFW Family Club

Head Office- Unit 1900/1901 St. Beauzeil Properties, P. Hidalgo Street corner Remedios
Street, Malate, Manila. (In front of Phil Post Office).

Cc:
Hon. Rep. Bobby D. Pacquiao
OFW Family Party List

House of Representatives-Commonwealth, Quezon City

Bl clatou que também o Departamento do Trabalho e Emprego
das Filipinas, por sua agéncia responsavel pela assisténcia aos
trabalhadores imigrantes fora do pais, a Overseas Workers Welfare
Administration — OWWA (https://owwa.gov.ph) ja teria sido informado
sobre a situacao relatada pela trabalhadora. A OWWA mobilizou seu
escritorio em Washington (Estados Unidos da América), responsavel pelo
atendimento aos migrantes filipinos nas Américas, para acompanhar o caso
e solicitar providéncias das autoridades brasileiras:

Republic of the Philippines
rﬁ;ﬂ:‘ DEPARTMENT OF LABOR AND EMPLOYMENT

DEPARTMENT OF LABOR AND EMPLOYMENT
%i OVERSEAS WORKERS WELFARE ADMINISTRATION



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SAO PAULO
SECAO DE FISCALIZACAO DO TRABALHO

ye reached thru her
ber (11 = __ind

SIENAJOY. M=

n and appropriats

Thank you very much and besi

regards.

n be resched thra her

v (11 QVARNRETEL nnd

Ainda no contato do dia 05/10/2021, a voluntaria [Jfinos consultou
sobre a possibilidade de uma diligéncia de fiscalizagdo na residéncia da
empregadora, para o resgate imediato da trabalhadora. Esclarecemos que,
antes de iniciar a a¢do fiscal, seria necessaria a mobilizacdo de outros
orgaos, como o Ministério Publico do Trabalho e a Defensoria Publica da
Unido, para que estes previamente solicitassem por via judicial a
autorizacdo para ingresso na residéncia, cujo acesso é protegido pela
inviolabilidade do domicilio. Tais medidas preliminares poderiam demorar
ainda alguns dias. [JjjfJargumentou que o estado de saiude de |}
exigia atencdo urgente e imediata, e que nao seria recomendavel esperar,
sob risco da prépria vida da trabalhadora. Orientamos, entdo, que |}
auxiliasse | 2 se evadir imediatamente da residéncia da

empregadora || ¢ buscasse atendimento médico e

10
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abrigamento, o que efetivamente ocorreu no dia seguinte, 06/10/2021:
aproveitou a auséncia da patroa e fugiu do imovel, e conforme

combinado com [} foi por ela recebida nas imediagdes da residéncia, no
bairro do Itaim-Bibi.

Imediatamente apds a fuga, I I foi levada por [ para a
Santa Casa de Misericordia de Sdo Paulo, e apds foi encaminhada a uma

Unidade Basica de Saude (UBS) onde recebeu atendimento meédico de
urgéncia, e foi medicada com antibioticos para tratamento de infeccoes
respiratorias, anti-inflamataorios e analgésico, e recebeu a primeira dose da
vacina contra a COVID 19. Foi direcionada para realizacao de exames com
suspeita de Tuberculose e Covid.

11
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Apos o atendimento médico, ]l foi acolhida na UNIDADE DE
ACOLHIMENTO CAE MULHERES IMIGRANTES PENHA, da rede municipal de
assisténcia social. Também o Consulado Geral das Filipinas em S3o Paulo,
que ja havia sido mobilizado para o caso pela Embaixada daquele pais em
Brasilia, iniciou contato e atendimento a trabalhadora. Ato continuo, o
Consul Honorario das Filipinas em S3o Paulo solicitou a esta
Superintendéncia a abertura de procedimento fiscal em face da
empregadora:

13
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Auditor Fiscal do Trabalho — Programa de Erradicacdo do Trabalho Escravo

Ministério do Trabalho e Previdéncia em Sdo Paulo

Senhor Auditor Fiscal

Na gualidade de Consul Honorario das Filipinas em Sao Paulo, venho
a presenca de Vossa Senhoria, em nome da Embaixada das Filipinas em
Brasilia, para trazer ao seu conhecimento o caso de

cidada filipina, portadora do passaporte
trazida ao pais como empregada doméstica da Sra.

gue foi

cidad3 da Siria que estd no pais como turista e ora reside na

A filipina conseguiu escapar desta residéncia com o auxilio de alguns
voluntérios filipinos, e reclama da jornada excessiva de trabalho, das 6 h da
manha a altas horas da noite, vale dizer, era obrigada a acordar antes da
empregadora e dormir somente depois dela, o que significa uma jornada
didria de 16 a 18 horas. Reclamou da falta de pagamento de seus saldrios
e clama pelo retorno a Filipinas, com a passagem aérea paga pela
empregadora.

O Consul Honordrio das Filipinas em Sdo Paulo, em nome da
Embaixada das Filipinas em Brasilia, solicita os bons oficios de Vossa
Senhoria, para convocar a empregadora a sua presenga para rapida solugao
deste caso.

Antecipadamente grato pela tomada de providéncias cabiveis,
subscrevo-me,

14
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V1. DA ACAO FISCAL

Em atendimento a denuncia, e dada a consisténcia dos elementos que
se apresentaram até aquele momento, a Chefia de Fiscalizagdo emitiu a
competente Ordem de Servigo para o Programa de Erradicagao do
Trabalho Escravo desta SRT/SP, para verificacdo de ocorréncia, na seara
administrativa trabalhista, de trafico de pessoas para fins de exploragao
do trabalho analogo ao de escravo, com aplicacdo dos procedimentos entdo
previstos na Instrucdo Normativa SIT/MTE n2 139/2018, vigente naquele
momento, notadamente as medidas de atendimento, reparacao e protecao
de possiveis vitimas, e eventual responsabilizacdo do empregador,
conforme estabelecido no artigo 17 daquela Instrugao.

Em 11/10/2021, as 9h00, atendemos presencialmente a
trabalhadora, com acompanhamento de Assistente Social, na UNIDADE DE
ACOLHIMENTO CAE MULHERES IMIGRANTES PENHA, onde se encontrava
acolhida apos a fuga. Também providenciamos copias de seus documentos
pessoais, para inicio do tramite de emissao de CPF, com vistas a realizar sua
regularizacdo laboral e migratoria.

No mesmo dia 11/10/2021, dirigimo-nos a residéncia da
empregadora, na [ -
entregamos Notificacao para Apresentacdao de Documentos (NAD). Como a
Sra.- ndo se encontrava no imovel, o documento foi entregue na

portaria do [ - -./-

unidade |} residiam a Sra.|jjjilile seus filhos. Confirmamos com os
funcionarios da portaria do [ NGTTINNGEGEGEGEEEEEEEEEE

B -2 cmpregada doméstica da Sra. i} e que s6 saia do
apartamento acompanhada pela empregadora e pelos filhos desta. E que

nunca foi vista saindo ou entrando desacompanhada do apartamento.

15
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No dia designado para comparecimento, 13/10/2021, as 13h00, a
empregadora compareceu a sede da SRT/SP acompanhada de advogado e
procurador devidamente constituido e de um intérprete de arabe, sua
lingua materna.
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Formalizamos o depoimento da empregadora, que reconheceu que
havia trazido || lllac Brasil, desde Beirute — Libano, para trabalhar
como sua empregada domeéstica, e que ndo havia feito a solicitagdo formal
de visto de trabalho ao Governo Brasileiro tampouco o registro de
contrato de trabalho nos sistemas oficiais do pais. Sra. |JJjjesclareceu
que reside em Damasco, na Siria, e que apesar de ndo possuir residéncia
em Beirute, capital do Libano, frequentemente usa o aeroporto daquela
cidade como passagem para suas viagens internacionais.

Acrescentou que, quando esta de passagem por Beirute, hospeda-se
em hotéis e usa os servigcos de um motorista, que também a auxilia em
servicos gerais pois conhece bem a cidade. Como estava em transito para o
Brasil, pais onde ficaria por cerca de um ano para regularizar a situacao
documental de dois de seus filhos, que sdo nascidos no Brasil, e por nao ter
baba para auxilia-la durante essa estada, |Jilij solicitou ao referido
motorista que procurasse em Beirute por uma trabalhadora doméstica para
a funcao. Demandou especificamente que ele procurasse por uma baba que
fosse de nacionalidade filipina, em virtude da fluéncia dessas trabalhadoras
na lingua inglesa, e que fosse jovem, para que conseguisse cuidar de seus
trés filhos. O citado motorista teria contatado uma agéncia de empregos
em Beirute, recebendo a indicagdo de ||jjjjllrara ocupar a vaga.
disse que ndo realizou nenhuma entrevista prévia com a trabalhadora, mas
apenas recebeu uma foto pessoal de| e a foto do passaporte, para
compra de passagem desta para o Brasil, e que concordou com a
contrata¢do da baba. A empregadora declarou que pagou para a agéncia de
empregos libanesa, pela intermediagdo da contratagdo de |l o valor
equivalente a USS 6.700,00 (seis mil e setecentos dodlares americanos).
I issc nao se lembrar do nome da agéncia, mas que a pessoa
responsavel pela intermediacao se chamava |}

Reem afirmou que conheceu pessoalmente ||l no hotel em
que estava hospedada, e segundo ela, a trabalhadora ficou hospedada no
mesmo hotel, com a empregadora e seus trés filhos, por dois dias, antes da
viagem para o Brasil. Declara que nao notou em ||l aualquer sintoma
de que tivesse alguma doenca prévia. Ainda segundo seu relato, || Gz
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teria ido com [Jjie filhos para o aeroporto de Beirute, para a viagem com
destino ao Brasil, em 14/08/2021, mas que || llin3o pode embarcar
no mesmo voo que a familia por ndo possuir o exame de COVID-19 exigido.
Por esse motivo, _ viajou para o Brasil s0 no dia seguinte,
15/08/2021, apos apresentar o exame negativo para a doenga.

Il ceclara que a agéncia informou a ela que o salario da
trabalhadora teria sido ajustado em USS 400,00 (quatrocentos dolares
americanos) mensais, e que teria confirmado com a trabalhadora a
combinacdo desse valor, quando as duas se conheceram no hotel de
Beirute. Afirma que haveria um “contrato” feito por ||l com
agéncia de empregos, mas nao exibiu referido documento, e que tal
“contrato” estabeleceria que o prazo de prestacao de servigos seria de dois
anos e dois meses. i diz que ndo combinou com||jll por quanto
tempo teriam que ficar no Brasil, e acrescenta que a trabalhadora nao a
questionou sobre a exigéncia de visto de trabalho no pais. Tampouco ela,
empregadora, teria se preocupado com a citada exigéncia pelas
autoridades brasileiras.

Questionada sobre o que ficou definido entre patroa e empregada
quanto a concess3o de folga semanal, il afirma que nada foi discutido
entre elas, sendo que, para ela, empregadora, o “costume” nesse tipo de
contratacgdo € o de que, quando a empregada mora no emprego, deve estar
disponivel para o trabalho todos os dias da semana, como se fosse um
“membro da familia”.

Segundo o relato da empregadora, as atividades laborais de_
eram cuidar das trés criangas, e eventualmente, complementar a limpeza
do apartamento, e que iniciava sua jornada quando os filhos acordavam, as
6h30. As 7h00, |l saia para deixar as criangas na escola, onde
permaneciam até 14h25, voltando para casa as 15h00. Segundo [l
neste periodo em que as criangas ficavam na escola, _néo tinha
nenhuma tarefa especifica, ja que o apart-hotel onde viviam providenciava
a limpeza do apartamento. Relata, ainda, que a jornada da trabalhadora era
finalizada as 20h00, quando [ lllse recolhia para dormir junto com as
criancas.
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Indagada sobre a forma de remunera¢do da trabalhadora,|
explica que USS 300,00 de seu saldrio eram depositados para um familiar
de I~ a5 Filipinas, e que USS 100,00 eram entregues em espécie
para a empregada. Que levava |jjjjjlilrara passeios e compras, mas que
a trabalhadora nunca saiu desacompanhada da depoente. A empregadora
relata, ainda, que percebeu que | llfestava abatida nos Gltimos dias
em que esteve trabalhando, e que a questionou sobre seu estado de saude,
mas que esta ndo mencionou qualquer doenca. Até que no dia 30/09,
segundo relata, |Jij recebeu uma mensagem de whatsapp da
trabalhadora, em que esta dizia estar doente, inclusive ja estando enferma
antes de embarcar para o Brasil. i} declara que duvidou da alegada
doenca da trabalhadora, e chegou a dizer a ||lllaue nao acreditava
ser verdade que ela estava doente antes de embarcar para o Brasil, pois a
agéncia de emprego teria pedido todos os exames antes de contrata-la.
Indagada se teria solicitado tais exames da agéncia de empregos que
intermediou a contratacdo de ||l 2 depoente respondeu que nunca
os solicitou; mas acrescentou que, apos a fuga, teria contatado a agéncia,
comunicando sobre a saida de | EEzEldo emprego e questionando sobre
o estado de saude prévio da empregada. A agéncia no Libano teria
confirmado que foram feitos todos os exames e que a trabalhadora nao
estaria doente antes de embarcar para o Brasil; e que |JJJJJJllllooderia
retornar ao Libano, pois seria providenciada outra trabalhadora doméstica
para substitui-la.

Nenhum dos documentos exigidos na Notificagao foi apresentado
nesse retorno de fiscalizacdo realizado em 13/10/2021, mesmo porgque
toda a contratacdo e o ingresso de |l no territério nacional, na
condicao de “turista”, se deu em absoluta desconformidade com a lei,
notadamente com os artigos 19 e 32 da Lei Complementar 150, de 2015,
que dispoe sobre o contrato de trabalho domeéstico, cumulado com a
Portaria Interministerial 822, de 30 de Setembro de 2015 (“Simples
Domeéstico”), e com o art. 41 caput da CLT (obrigatoriedade de registro do
contrato de trabalho) e Instrucao Normativa n? 110 da Secretaria de
Inspecao do Trabalho, de 06 de agosto de 2014, que dispoe sobre os
procedimentos de fiscalizacdo do cumprimento das normas relativas a
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protecdo ao trabalho domeéstico. Nenhum contrato de trabalho foi
formalizado e apresentado prévia ou posteriormente a chegada da
empregada, as autoridades brasileiras, conforme as exigéncias constantes
do §12 do art. 32 da Resolugdo Normativa n2 02 do Conselho Nacional de
Imigracao, de 01 de dezembro de 2017, que disciplina a concessdao de
autorizacdo de residéncia para fins de trabalho com vinculo empregaticio
no Brasil.

Carimbo de passaporte de entrada de|jjjjjjjli no Brasil, em 15/08/2021,
com visto de turista.

A Auditoria exigiu na oportunidade que a empregadora apresentasse
os calculos de valores devidos a trabalhadora, por rescisdo do contrato de
trabalho por culpa do empregador, e informou os parametros que seriam
considerados pela Fiscalizagdo para a conferéncia das contas, nos termos
da Convencgao Coletiva de Trabalho das Trabalhadoras Domésticas do
Municipio de S. Paulo 2021-2022 e demais legislacdo aplicavel, como o
pagamento de horas extraordinarias, indenizagdo de descansos semanais e
feriados suprimidos, FGTS mensal e rescisorio, férias e 132. Salario
proporcionais, dentre outros.
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Em 15/10/2021, a empregadora, por seu procurador, apresentou por
e-mail os calculos nos termos dos parametros fornecidos pela Fiscalizagao.
Em 18/10/2021, os valores calculados foram validados pela Auditoria, em
e-mail enviado para o representante da empregadora, faltando apenas
avaliar documentos relativos a pagamentos parciais feitos pela
empregadora no curso do contrato (remessas internacionais para conta de
familiar da trabalhadora). Na mesma comunicacao por e-mail, levando-se
em conta a situacdo de penuria da trabalhadora e a dificuldade da
Fiscalizacao em emitir imediatamente o Seguro-Desemprego Especial, por
se tratar de trabalhadora indocumentada, esta Auditoria determinou que a
empregadora efetivasse o adiantamento emergencial de parte das verbas
rescisorias, no valor de RS 2.500,00, em espécie, que deveriam ser pagas a
Sra. | o dia 21/10/2021, as 10h00, na sede da SRT/SP. Na mesma
oportunidade, a empregadora deveria apresentar o bilhete de retorno da
trabalhadora para data o mais proxima possivel, para o seu pais de origem

(Filipinas), conforme desejo manifestado por-
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15122021 16:54 Email - SRTEISP - Luis Alexandre de Faria — Outlook

RE: calculos

SRTE/SP

5eqg, 18

Fizemos a analise das contas apresentadas, e ndo identificamos desvios com relagdo aos pardmetros
enviados.

Como o pagamento deverd ser feito na forma prescrita em lei, faz-se necessaria a regularizagdo
migratdria e laboral da trabalhadora, a nosso encargo, antes da efetivacdo dos procedimentos de
quitagdo integral.

Para atendimento emergencial da trabalhadora, enguanto ndo conseguimos liberar o Seguro-
Desemprego Especial, solicitamos que a empregadora efetive o adiantamento emergencial de parte
das verbas rescisdrias conforme calculadas, no valor de RS 2.500,00, em espécie e em moeda
nacional, a serem entregues a Sra._nu dia 21/10/2021, as 10h00, na sede da SRT/SP. O
pagamento devera ser realizado por qualquer dos representantes ja qualificados na reunido
realizada no dia 13/10, e serd acompanhado por este Auditor, gerando recibo que sera

utilizado para abatimento quando da confecgdo do TRCT definitivo.

Solicitamos que também no dia 21 seja apresentado o bilhete de retorno da trabalhadora para seu
pals de origem (Filipinas), ou alternativamente, seja indenizado 4 mesma o valor em espécie
equivalente a aquisicdo do bilhete de retorno.

Aguardamos confirmagdo quanto ao comparecimento no dia 21 e atendimento ao solicitado acima.

Atenciosamente.

Ministeno da Economia

hitps:/outlook office 365, com/mailid/ AAQKAGOAMGO1 Y 212LW SO TANGRINyOSZTEZL TgeNGEIOG 14 Zm'Y 4ZgAQADaerYHUyaVF pyw 1 Lnno Gy 12
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151252021 16:54 Email - SRTE/SP - Luis Alexandre de Faria — Qutiook

Boa noite, segue o calculo conforme parametros fornecidos, ficamos a disposigdo para qualquer
esclarecimento.

Obrigado.

Em 18/10/2021, a oitiva da trabalhadora foi reduzida a termo,
confirmando a ocorréncia de elementos caracterizadores do trafico de
pessoas e trabalho analogo ao de escravo (Termo de Depoimento DARLENE
anexo), conforme sera detalhado em capitulo proprio, DA CONSTATACAO
DO TRAFICO DE PESSOAS PARA EXPLORAGCAO EM CONDIGCOES ANALOGAS
AS DE ESCRAVO.

Na data fixada para pagamento emergencial a trabalhadora, o

representante da empregadora compareceu a sede da SRT/SP e quitou a
obrigacao.
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MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO TRABA 0 E EMPREGO EM SAQ PAULO
SECAQ DE FISCALIZACAQ C ALH
PROGRAMA DE !--II-L‘-I.!IS',-’JLZ;.E- ) DO TRABALHC

ECIBO DE PAGAMENTO
ADIANTAMENTO DE VERBAS RESCISORIAS

‘\:"\!.i data, perante o ‘\'.:Ll'll\‘.' Fiscal do Trabalho e subscreve o presel e
recibo, a empregadora

repres

sentada por

seu procurador abaixi ZOU 0 pagamento da quantia de R$

2 50000

entos reais), 4 sua empregada doméstica

cidadd de nacionalidade filipina, portadora

Passaporte plblica das | i.i:::th-.\- a titulo de adiantan

VErpas rescisorias, <cujos wvalores nnais

encontram-s¢ em apuragiio pela
Fiscaliza¢do. Os valores pagos a titulo de adiantamento

de VErDas rescisorias nao
quitam « contrato lla' | ii]'l 11ho, nem |'I'|'L‘I'|.:Z‘.I

| =] ';"I.‘l::\"i: Ll..' n.i ZL'i|.=“1
individuais trabalhistas.

RECEBI A QUANTIA ACIMA
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Tambéem em 21/10/2021, a empregadora apresentou bilhete de
retorno da trabalhadora; no entanto, o destino final do voo era o da ultima
origem de H Beirute, capital do Libano. A Fiscalizagdo ndo aceitou
que o bilhete de retorno tivesse como destino o local de onde a
trabalhadora foi intermediada, exigindo reemissdo para o pais de residéncia
de [ Filipinas, sem qualquer escala pelo Libano, em vista de
potencial risco de retaliagOes por parte da agéncia sediada naquele pais,
motivadas pela fuga da trabalhadora. O temor quanto a potencial risco de
retaliagao foi claramente expressado pela trabalhadora, e a decisao da
Auditoria em ndo aceitar que a repatriacdo tivesse o Libano como destino

ou mesmo rota de escala foi corroborada pelo Consulado da Filipinas em
Sao Paulo, que acompanhou as tratativas com a empregadora.
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1SM22021 1727 Email - SRTE/SP - Luis Alexandre de Faria - Qutiook

RE: Assunto: RE: BILHETE RETORNO numms-

Grato pela informacdo. Seguimos aguardando a reemiss3o do bilhete, com destino final para as
Filipinas e SEM ESCALAS no Libano. Pedimos o maximo empenho da empregadora e dos senhores,
pois estamos sendo fortemente cobrados pela Embaixada das Filipinas em Brasilia, que acompanha

o caso desde seu inicio.
Quanto ao pagamento de 3set, ele tera sim o cond3o de abater parte das verbas devidas, pro rata
die a partir de 15ago, primeiro dia de trabalho em territério nacional. Pego que aguarde o

encaminhamento dos calculos

Atenciosamente,

Boa tarde, pedi para a sra. Reembolso, mais ainda ndo obtive resposta dessa forma pedi para o
rapaz que estava com ela ver isso, creio que até quarta-feira terei uma resposta, aproveitando
como ficou a questdo do pagamento de 3.9.2021

Obrigado

Prezado Sr. NN

Alguma posicdo sobre a alteracdo do bilhete de Sra. [ com a alteracdo do ttrecho DOHA
BEIRUTE para DOHA-FILIPINAS, mantendo o trecho GRU-DOHA?

hitps floutiook office 365 comimailid/ AACKAGOIMGO T Y 2R2LWJIO TeINGRINYOSZTEZLT gzNGEIOGIMZm Y4 ZgAQAPU TY vl 2F 4gpSHoIKKHjhDje k]

26



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SAO PAULO

151220

hitps fout

SECAO DE FISCALIZACAO DO TRABALHO

211727 emal -

Atenciosamente.

A melhor solucdo para a questdo da passagem de retorno da trabalhadora para as Filipinas serd a

5rd.- mais segura para a trabalhadora e menos custosa para a empregadora, sera a Sra
I =marcar o trecho DOHA-BEIRUTE para DOHA-FILIPINAS, mantendo o trecho GRU-DOHA

Sera mais seguro para a trabalhadora e para a empregadora, ja que evita que ela passe por

Beirute, sede da agéncia, ja que esta poderia tentar alguma retaliagdo contra em solo

libanes, por ela ter fugido da empregadora indicada pela agéncia. A prépria cou

amedrontada quando soube que passaria por Beirute

Bom dia, segue os comprovantes de pagamento, um foi no dia 02082021 e outro no dia 29/0¥2021, por
favor e se possivel 'v’l:'llﬁqut' 1550, mais amanha estare ai

ook office 365 comimailid/ AACKAGO4MGO 1 Y 2R2LW IO TEINGRINYDSZTE2LTgzNGEI0OGIZm Y4 ZgAQAPU TY v 2F 4gp SHgIKKHhDye 3
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Por fim, em 03/11/2021, a empregadora apresentou o bilhete de
retorno da trabalhadora com destino final nas Filipinas, com uma escala em
Doha, no Qatar.

1uwam URE: THURSDAY 11 NOV

Adrcraft
BOEING 777-300ER
JET

Duratior Distance (in Miles 5
13hr{s) 40min(s) Deparang At Afriving Al
¢ 5 Meals
S 03:50 23:30
ECoRamy Termina Term inal
Status TERMINAL 3 Mot Avaulable
Confirmed
Passenger Name. Seals eTicket Receipl(s)

w DEPARTURE: FRIDAY 12 NOV » ARRNVAL: SATURDAY 13 NOV

Arrcraft
AIRBUS INDUSTRIE
A333 JET

Duration

Distance (in Miles
Bhr(s) 55min{s) Deparung AL Armrving Al 1534
S 20:00 09:55
Economy (Fri, Nov 12) (Sat, Nov 13) Dinner
Sas Termina Teom il
Confirmed Mot Available TERMINAL 1

Em 04/11/2021, foram finalizados os calculos pela Fiscalizagado, e
enviados para a empregadora, sendo designada reuniao para o dia
09/11/2021, as 10h00, na sede da SRTb/SP, com a presenca da
trabalhadora, do representante da empregadora e do Consul das Filipinas
em Sao Paulo, para quitacao final e emissao do recibo.
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Dada a proximidade da data de retorno da trabalhadora a origem
(11nov2021), bem como sua delicada situacdo de saude, que ainda requeria
cuidados, ndo houve tempo habil para a equipe de Fiscalizagdo proceder
junto ao Ministério da Justica com a regularizagcdo migratoria e emissao de
Registro Nacional Migratorio da trabalhadora, e posterior formalizacao do
contrato de trabalho no E-Social. |jjjjjjjiffci informada de que a condigao
na qual foi encontrada ensejaria a regularizacao de sua situagao migratoria,
podendo tramitar o requerimento de autorizacdo de residéncia
fundamentada no art. 158, do Decreto n2 9.199, de 20 de Novembro de
2017, pelo fato de se tratar de vitima de trafico de pessoas, trabalho
analogo ao de escravo e violagdo de direito agravada por sua condigdo
migratoria; também foi informada de que faria jus ao recebimento das 3
(trés) parcelas de seguro-desemprego do trabalhador resgatado, beneficio
que chegou a ser tramitado e foi rapidamente liberado, mas nao a tempo
de ser sacado pela trabalhadora beneficiada, em territorio nacional.
-nanifestou 0 mais firme desejo de retornar o mais rapidamente
possivel ao seu pais, ao seio de sua familia e para dar continuidade ao
tratamento de salude iniciado em Sdo Paulo, e esse desejo foi respeitado no
atendimento dado pela Fiscalizagao e pelo Consulado das Filipinas em Sao
Paulo. Tal fato tornou inviavel, no entanto, a regularizacdo a posteriori de
sua documentacao laboral e migratoria.
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Re: Quitacdo Verbas Rescisdria_ confirmagao 9nov21

ok dia 09/11 levo os dolares e confirmo a presenca. Obngado

Prezado Dr. - (Procurador da empregadora)

Comunicamos que a Fiscalizacdo acatara o comprovante de pagamento de USS 300.00 realizado em
03/09/2021, para fins de abatimento parcial do total de verbas rescisdrias devidas a trabalhadora
qjdueacendo ao mesmo o valor de USS 100.00, conforme declarado pela trabalhadora
como recebido em espécie, na mesma data.

Tal pagamento, que soma, portanto, USS 400.00, refere-se ao periodo de trabalho dq
correspondente aos dias 22/07/2021 a 21/08/2021. Como ndo foram exigidos salarios e verbas
correspondentes ao periodo ANTERIOR & chegada da trabalhadora ao Brasil (15/08/2021), por falta

de previsdo legal, o valor sera abatido pro rota die da seguinte maneira:

USS 400 : 30 = USS 13,33

15 a 21/08 =7 dias
7 x 13,33 = USS 93.31 (cotagdo 1USS = RS 5,486) ou RS 511,90

Cotacao USS em 6/10/2021: USS 1 =RS 5,486

Total antes da compensacédo RS 12.652,99
Abatimento USS 400 pagos em 22/09/21 RS 2.194,40
Total devido RS 10.458,59
FGTS sobre HE e DSR RS 423,60
FGTS salarios RS 298,44
MULTA FUNDIARIA 40% RS 542,98
FGTS e MULTA : RS 1.265,02

adiantamento

feito pela
empregadora em (equivalente a
21/10 USS 455,70) RS 2.500,00

abatimento pagamento 3/9 RS 511,90
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total devido em 9/11 RS 8.711,70
conversao usD 1.587,99
hittps Foutiook office 365 com/mailid/ AACKAGOAMGO 1Y 212LWJIOTEING RINYDSZTEZLTgzNGEIOGMIMY4ZgAQADWATNYanBSOtUZdzHyjpV4e 2

Dada a proximidade da data de retorno da trabalhadora a origem (11nov), bem como sua situagdo
de saide que ainda requer cuidados e seu desejo de retornar as Filipinas o mais rapidamente
possivel, ndo havera tempo habil para procedermos junto ao Ministério da Justica com a
regularizacdo migratdria e emissdo de RNM da trabalhadora.

Nao serd possivel, portanto, a regularizacdo do contrato de trabalho segundo as leis brasileiras,
mediante a adogdo de procedimentos que deveriam ter sido realizados antes da chegada da
imigrante ao pais, como elaboragdo do contato de trabalho e aprovagdo pela imigragdo brasileira,
para consequente emissdo de PIS, de CTPS digital e inclusdo no E-Social. Com a concordéncia do
Cénsul Honoréario das Filipinas no Brasil, o Dr. I - ui copiado, a quitacdo sera feita
em carater indenizatdrio, com o pagamento em espécie, mediante recibo, a trabalhadora, da quantia
de USD 1.587,99 (um mil, quinhentos e oitenta e sete ddlares americanos e noventa e nove
centavos).

Solicitamos ao DD, Representante da empregadora, Dr.lNG@@@MM = 20 Cénsul Honorério das
a CONFIRMACAO da possibilidade de reuniio em 09/11/2021, as

Filipinas, Dnm
10h00, na sede da ', para quitacdo e emissdo do recibo.

Atenciosamente.

l# Brasdo da Republica

Ndo foi possivel, portanto, a regularizacdo a posteriori do contrato de
trabalho segundo as leis brasileiras, mediante a adogao, ainda que tardias,
de procedimentos que deveriam ter sido realizados antes da chegada da
imigrante ao pais: elaboracdo do contrato de trabalho e aprovacdo pela
imigracao brasileira, para consequente emissao de CTPS digital, inclusao no
E-Social e recolhimentos de FGTS em conta vinculada. Foram
providenciados pela Fiscalizagdo o nimero do PIS e CTPS provisoria, apenas
para fins de emissao do Seguro-Desemprego do Trabalhador Resgatado. A
quitacao final do contrato de trabalho foi feita em carater indenizatorio,
com o pagamento total em espécie, mediante recibo, a trabalhadora, da
quantia de RS 10.458,59 (dez mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e
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cinguenta e nove centavos). Tal medida foi aceita pela trabalhadora e
também contou com a concordancia do Consul Honorario das Filipinas no
Brasil.
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MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO EM SAO PAULO
SEGAO DE FISCALIZAGAO DO TRABALHO
PROGRAMA DE ERRADICAGAQ DO TRABALHO ESCRAVO

RS 423,60
RS 298,44
RS 542,98

FGTS sobre HE & DO5R
FGTS salarios
MULTA FUNDIARIA 40%

RS 1.265,02
FGTS & MLULTA -

adiantamento

feito pela

empregadora em  (equivalente a

71/10 1155 455,70) RS 2.500,00

abatimento pagamento 3/9 A% 511,90

RECEBI A QUANTIA ACIMA.

Em 11/11/2021, | ilile mbarcou no Aeroporto Internacional de
Sao Paulo (Guarulhos) para em voo para retornar as Filipinas:
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A recepcdo da trabalhadora no aeroporto de Manila, Filipinas, em
13/11/2021, foi realizada pelo Overseas Workers Welfare Administration —
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OWWA, agéencia governamental filipina ligada ao Departamento do
Trabalho e Emprego daquele pais, responsavel pela assisténcia aos
trabalhadores emigrados. Esta equipe de Fiscalizagao vem se comunicando

com a trabalhadora repatriada via whatsapp, que relata estar
bem e em segurancga, em sua resih
I - companhada de seus familiares. Segue com seu tratamento de
saude, iniciado em S3o Paulo, e conta com o suporte da OWWA.

VII. DA CONSTATACAO DO TRAFICO DE PESSOAS PARA FINS
EXPLORACAO EM CONDICOES ANALOGAS AS DE ESCRAVO

VIl. A) DA VULNERABILIDADE PREVIA DA VITIMA

-decla rou que nasceu em Sibalom Antique, nas Filipinas, e
que atualmente reside em [N
-. Em novembro de 2017, ainda com visto de turista, foi pela primeira
vez trabalhar como doméstica no exterior, em Dubai, nos Emirados Arabes
Unidos, em busca de melhores condi¢coes de vida para seus familiares,
contando com a ajuda de uma despachante filipina. Esclarece que nada teve
que pagar a esta agéncia, nem de servicos nem de bilhete aéreo. Relata que
em Dubai procurou uma agéncia de intermediacdo de empregos
domeésticos; foi colocada em uma sala com outras candidatas a emprego
domeéstico, e que aquele que seria seu futuro empregador, de nome|jjjjli}
entrou na sala com um representante da agéncia, e escolheu a depoente
para trabalhar com ele. T B gue se sentiu como se estivesse
sendo “vendida” pela agéncia, naquela oportunidade. -informou-lhe,
posteriormente, que pagou a agéncia o valor de AEDS 12.000,00 (doze mil
Dirhams dos Emirados Arabes Unidos), ou cerca de USS 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos Dolares estadunidenses) para a agéncia, por sua contratacao.
B ccchia AEDS 1.500 (um mil e quinhentos Dirhams dos Emirados
Arabes Unidos), cerca de USS 400,00 por més, nesse primeiro emprego
domeéstico. Depois dos dois meses trabalhando, em periodo que descreveu
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como de “treinamento”, | lflteve seu visto de turista convertido para
visto de trabalho por |l perante o governo dos Emirados Arabes
Unidos. Permaneceu trabalhando para B curante os dois anos
estabelecidos em contrato, periodo apos o qual retornou para as Filipinas,
mediante bilhete pago pelo empregador. Investiu o dinheiro que ganhou
no trabalho doméstico com |llem uma mercearia, em sua cidade-natal:
seu desejo era de permanecer nas Filipinas, sobrevivendo desse seu
pequeno negc’:cio._tem dois filhos, uma menina hoje com 12 anos
e um menino atualmente com 7 anos, que cria junto com seu marido e pai
das criancas, dividindo uma casa com a familia de seu irmao.

Quando comegou a pandemia de COVID 19, . BB que
aumentou muito a concorréncia entre os pequenos negdcios como os dela,
em sua cidade, B ss0 levou a uma forte diminuicao da renda da
trabalhadora, até que seu pequeno negocio faliu. Com a faléncia do
negocio, decidiu novamente retornar ao trabalho doméstico fora das
Filipinas, e que fez o empréstimo com uma prima, no valor de 20.000 pesos
filipinos (o equivalente a USS 400,00), para deixar algum dinheiro com a
familia enquanto ndo estivesse recebendo salarios. - entao,
contatou uma agéncia de empregos em Dubai (Emirados Arabes Unidos),
de nome Best Sole Required Housemaid, indicada por uma amiga que
também tinha sido agenciada. Contou também com o auxilio de uma
despachante nas Filipinas, de nome I ouc - auxiliou para
negociar sua ida para Dubai, via agéncia Best Sole. A agéncia Best Sole
conseguiu para ela uma vaga de trabalhadora doméstica, em que
trabalharia para um empregador de Dubai de nome| N ] p</o
salario de AEDS 1.500 (um mil e quinhentos Dirhams dos Emirados Arabes
Unidos) mensais (cerca de USS 400,00). Mais uma vez, nada foi cobrado da
trabalhadora por estes servicos, recebendo da Best Sole Agency o bilhete
para ir a Dubai.

-chegou a Dubai em 9 abril de 2021, sendo recebida por um
representante da Best Sole, que a encaminhou para uma acomodacgao. No
mesmo voo em que chegou a Dubai vinda de Manila, havia outras duas
trabalhadoras que também foram encaminhadas para o mesmo local. Ao
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chegar ao quarto da acomodacdo, descansou, e no dia seguinte ja foi
retirada por aquele que seria seu futuro empregador, |l e levada a
residéncia onde trabalharia como empregada doméstica.

B ficou 3 meses trabalhando para|l} ¢ nesse periodo

recebeu os salarios conforme combinado. Em junho de 2021, ao realizar os
exames medicos necessarios para oficializar, perante o governo dos
Emirados Arabes, o visto de trabalho com-descobriu gue estava com
tuberculose. Mesmo com esse resultado médico, [JJjjij tentou junto as
autoridades migratorias de Dubai que a depoente permanecesse
trabalhando para ele, mas o visto de trabalho nao foi concedido. A
trabalhadora informou que Dubai mantém exigéncias muito rigidas quanto
a saude dos trabalhadores que para |a migram.
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Resultado de exame de saude feito pela Autoridade de Saude de Dubai. Traducéo
livre do idioma arabe:

“A salde de Dubai
Ref: 1398/2021

Data: 21/06/2021. Sua Exceléncia o Genera ||| N NNNNEGEG

Distinto Senhor Diretor da Administragdo Geral de Residéncia e Negodcios Estrangeiros
do meu pais

Paz, misericordia e béncgios de Deus.

assunto: sr/sra. [
Numero da permisséo de entrada_
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Em primeiro lugar, em nome da Autoridade Sanitaria, apresentamos-lhe os nossos
melhores votos e os melhores cumprimentos, desejando-lhe um continuo sucesso e
recompensa.

Com referéncia ao assunto acima, por favor, note que o exame médico nhecessario
para o acima mencionado foi realizado e D. esta clinicamente incapacitada devido a
tuberculose reumatica antiga (01475). Em anexo esta uma copia do certificado de
exame méedico.

Agradeco a sua gentileza de tomar as medidas que julgar convenientes a esse
respeito, de acordo com o sistema seguido em sua estimada gestéo.

Agradecendo e apreciando o Senhor por sua cooperagao continua conosco.
Por favor, aceite, Exceléncia, o maior respeito e apreco.

Diretor do Departamento de Servicos de Aptidao Médica”

Com a negativa do visto de trabalho, seu empregador, |}
comunicou a agéncia Best Sole que ndo poderia mais manter || N
como sua empregada. |JJJlllcontatou a agéncia Best Sole, que lhe
confirmou que realmente nao poderia continuar prestando servigos em

Dubai, e que se quisesse retornar a Filipinas teria que arcar com os custos
da passagem, de 5.000 Dirhams dos EAU (cerca de USS 1.350,00). [ EGN
NAO DISPUNHA DESSA QUANTIA. Em desespero com a sua situagao, na
iminéncia de se ver em completo abandono, num pais do qual ndo conhecia

a lingua e os costumes, sem emprego e sem dinheiro, e diagnosticada com
tuberculose, buscou junto a agéncia de empregos uma alternativa para ser
realocada em outro pais com menos exigéncias sanitarias. A agéncia Best
Sole sugeriu a -ma colocac¢do no Libano, que era um pais com
poucas exigéncias sanitarias; mas para essa fosse uma alternativa viavel,
B tcria que omitir seu estado de saude, tanto ao futuro
empregador e as autoridades migratorias e laborais libanesas.

I - ccitou a proposta de ir para o Libano. Sem alternativas e
em completo abandono, endividada em seu pais e sem condigoes
financeiras de retornar para as Filipinas ou de se manter em Dubai,
concordou em manter sigilo quanto a seu estado de saude, para conseguir
a vaga no Libano. A agéncia indicou-a para uma vaga de trabalhadora
doméstica em Beirute; segundo |l relata, a agéncia informou
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inicialmente que se tratava da casa de um comerciante libanés, na qual
receberia 450 USS de salarios. N3o foi informada de que era uma familia
com filhos menores.

Nada pagou de passagem de Dubai para o Libano. Quando
desembarcou no aeroporto em Beirute, em 21/07/2021, foi recepcionada
por um motorista e um outro acompanhante; posteriormente veio a saber
que este era o motorista do namorado da Sra. [} que viria a ser
efetivamente sua empregadora.

Foi levada para uma casa em que nao havia ninguém; o motorista do
pretenso empregador informou-lhe que a [ seria baba dos trés
filhos da namorada de seu patrao. Confusa com relagao a quem seria seu
real empregador, sobre as condi¢oes de trabalho e sobre a quantidade de
criancas a serem cuidadas, ||l contatou a agéncia, que Ihe informou
que nao sabia exatamente quem era o empregador ou se havia filhos na
casa. I também questionou a agéncia sobre a carga de trabalho
naquele empregador, ja que ndo foi combinado antes de aceitar a vaga de
que teria que cuidar de trés criancas, e que nao daria conta sozinha de tanto
trabalho. A agéncia respondeu-lhe que seria contratada uma segunda baba
para auxilia-la. Aguardando a chegada da empregadora, | EGzN
permaneceu por cerca de trés semanas sozinha na casa, sendo visitada
apenas pelo motorista, que lhe entregava alimentos e itens de limpeza e
higiene. Somente em 10 de agosto de 2021 |l conheceu a Sra. | R
I o uc viria a ser a sua real empregadora, e os seus trés filhos, e
no mesmo dia comecgou a trabalhar como cuidadora das criancgas (baba).
Sra. ] informou a trabalhadora de que dali a trés dias ela teria que
acompanhar a familia em uma viagem para o Brasil, onde permaneceriam
por 1 ano, para renovacao dos passaportes dos filhos gémeos de 4 anos,
que sdo nascidos naquele pais. ]l n30 demonstrou oposicio a
viagem, mas questionou a empregadora sobre possiveis problemas
migratdrios por ndo possuir visto de trabalho para o Brasil. Sra. |JJjildisse-
lhe para ndo se preocupar, pois o Brasil seria um pais, segundo suas
palavras, “free visa”.
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N3o recebeu qualquer contrato por escrito, com Sra. [Jjjfjou com a
agéncia de empregos. [l n3o combinou com a empregadora sobre a
concessao de folga semanal, mas foi informada pela agéncia de que a folga
semanal seria “automatica”. Conforme o plano combinado previamente
com a agéencia de empregos, a trabalhadora ndao fez qualquer mencgdo a
empregadora sobre seu diagnostico de tuberculose.

No dia marcado para a viagem para o Brasil, em 14/08/2021,
i con - empregadora e filhos para o aeroporto de Beirute, mas
nao pode embarcar no mesmo voo por nao ter feito o exame de COVI-19

exigido; ||l viajou apenas no dia seguinte, sozinha.

Ja no Brasil, retomou imediatamente suas atividades, que consistiam
no cuidado com as criancgas, lavar e passar as roupas da patroa e dos filhos,
e complementar a limpeza. |Jjij comecava a trabalhar as 6h00, e
quando as criancas acordavam, as 6h15, ja tinha arrumado café da manha
e preparado as roupas; as criancas saiam as 7h00 para a escola, ali
permanecendo até 14h00, e chegando em casa as 15h00. Enquanto as
criangas estavam na escola, |l arrumava a cama, lavava e passava as
roupas e complementava a limpeza feita pela faxineira do “apart-hotel”
onde viviam; trabalhava até cerca de 20h30, quando colocava as criangas
para dormir, e se recolhia as 21h00, para o mesmo quarto ocupado pela
filha mais nova de |} A 1h00 da manha acordava para checar se as duas
criangas tinham feito xixi.

Ao cobrar seu primeiro salario da Sra. [} a2 empregadora lhe
informou que receberia USS 400,00, e ndo os USS 450 que haviam sido
combinados com a agéncia de empregos._recebeu USS 100,00 em
dinheiro, em maos, e USS 300,00 foram enviados ao seu marido nas
Filipinas. Inconformada com a reduc3o salarial, ||| illlcontatou uma vez
mais a agéncia intermediadora, por WHATSAPP, reclamando da diferencga,

e a agéncia confirmou que o salario era de USS 450, mas que nada mais
poderiam fazer para o recebimento da diferenca. Os contatos de | GR
com a agéncia Best Sole eram feitos com uma funcionaria de nome ||jjili}
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Tap to return to call 14:30

Nice 2:50 pm

Eto man sideline ko hahaha ;5

Wow...ganun ;.54 o, .

Crisis npladto... 554 sm

Pero mga emplyer madami dollars

2:54 pm
Kami lang mga mahirap 54
Hahhaha .54, l:

Ah OK..ung mayaman cgro...kc
- ung iba 300 Ing sahudeh ;5

“
450$ Sﬂhud mo 2:55pm

2:56 pm

Ksma nla s syria 554 o

:1-3-'_1 Message

11 O <

Traducao livre do idioma filipino:

TELA1

Darlene 2:50 pm
Aisha 2:53 pm
Darlene 2:54 pm
2:54 pm
2:54 pm

Legal

Essa & minha Renda Extra
WOW...5erio

estamos em crise

Aisha sim

Hi maam. 593 .1

Hope you don't mind...ano n poh
blita s ctwasyonqoh..? -4 ...

Hirap ke d g nkakausap amo.d g
alm gng start nb aq work .or d pa.

Naguguluhan aq s25am~ &
Andtokanastartnaagadpo T
may salary ka po 7-18 am

-
OK DOh@ 7:19am

_— I
@ 4508 starting salary mo ;15 ., |

B O oo O]

Selfie ka nga

I i

722 am

& Message

11 O <

Mas os chefes tEm muito ddlares

Apenas nds que somos pobres

Hahaha
Darlene 2:55 pm

Ah ok, talvez os ricos pois recebi apenas 300 como salario.
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Aisha  2:55 pm $450 o seu salario

Darlene 2:55 pm ah ok
Eles tém empregada negra, eu vi
Estava com eles na Siria

TELA 2:
Aisha: 12:52 am Estou dormindo ainda, muito cedo ainda
Darlene 12:53 am ok
5:23am 0i, senhora
5:24 am Espero que vocé ndo se importe. Qual a novidade sobre meu caso?
5:25 am Esta dificil pois eu nem consigo falar com a patroa. Eu ndo sei se eu vou
trabalhar ou ndo. Estou confusa.
Aisha: 7:18 am Ja que vocé estd ai , pode trabalhar e vocé tem salério.
Darlene: 7:19 am ok po (a palavra “po” e para mostra a respeito e gentileza)
Aisha 7:19 am $450 o seu salario inicial
Darlene 7:20am ok
Aisha  7:22 am Tira uma selfie.

As folgas semanais, que a agéncia havia prometido serem
“automaticas”, ndao eram concedidas. ||l re'ata que ndo teve
coragem de reclamar com a patroa sobre a auséncia de folga semanal e a
diferencga salarial, pois tinha receio de ser abandonada no Brasil, sem “chip”
de celular para se comunicar com outras pessoas de seu pais, e sem
conhecer qualquer pessoa no Brasil, e ndo falar portugués. E sentia-se
culpada por ter omitido da patroa sua condicao de portadora de uma grave
doenca infectocontagiosa.

Conforme os dias passavam, sua condicdo de saude piorava.
B tinha muitas dores musculares e dsseas, dores no peito,
dificuldade para respirar e falta de apetite, e perdeu muito peso.
Apresentava sangramento pelas vias respiratorias, e chegou a tossir,
escarrar e vomitar sangue.
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Durante quase todo o més de setembro/2021, apesar de se sentir
fraca, sem condicdes para o trabalho e com seu quadro de salde se
agravando rapidamente, |JJifimanteve a disposicdo de n3o informar
sua empregadora sobre a gravidade de seu quadro de salde, receosa da
reacdo da patroa por ter omitido, em “conluio” com a agéncia de
empregos Best Sole Required Housemaid, o diagnostico de tuberculose.

47



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SAO PAULO
SECAO DE FISCALIZACAO DO TRABALHO

7:42 am

Tpos ang hirap p mgsav s amo q
kc itinago ung ctwasyon qoh

7:43 am

Cnxia n poh tiga.maam s abala

7:44 am

Ikaw na po bahala ; 45 4,

Punta ka saowwa - .,

Wala man ako magagawa ;45 .

Sana nagsabi ka kay [Jfpara di
ka nag punta dto 7:45 am

Kawawa ang nagbayad ng malaki

745 am
—

f  Opomaam.cnxiantiga ;45 5 .

' Ngsav n aq ky maam era dati sabi

s Nia ag mg papamasahe qng uuwi
8 aq.kya no choice aq nun kundi

pumayag n mgwork 7:46 am

Maam gng ok Ing aq.bkit aq uuwi
ktwan q n to eh. 2:47 am

=

MESSEIQE

1] O <
Traducéo livre do idioma filipino da conversa de _ funcionaria da Agéncia

Darlene 7:44 am Muito dificil falar para patroa porgue escondi minha situacdo.
7:44 am Desculpe o incomodo
Aisha 7:45am ok
Vocé decide
Vaina OWWA (agéncia estatal filipina de apoio aos emigrados).
Eu ndo posso fazer mais nada
Vocé deveria conversar com -para ndo ter que vir
Coitada, foi quem pagou muito
Darlene 7:45 am Sim, senhora. Sinto muito
7:46 am Eu ja conversei com a Senhora - antes mas ela falou que eu mesmo que
deveria pagar as minhas passagens aérea. Por isso eu ndo tenho escolha e aceitei a trabalhar.
7:47 am Senhora, se eu ndo me sinto bem por isso eu devo voltar, esse € meu corpo.
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Ateé que ao final de setembro, em 30 de setembro de 2021, ndo mais
suportou as dores e mal-estar causados pela doencga, e sem condicoes de
trabalhar, informou a patroa que queria retornar imediatamente para as
Filipinas. Também confessou a Sra.|Jjjjjj aue ja tinha saido do Libano com
tuberculose, e que omitiu tal situacdo porque essa era a orientacao da
agéncia de empregos responsavel pela intermediacdo. Constrangida e
envergonhada por, em sua avaliacao, ter colaborado com o “golpe”
aplicado pela agéncia contra a empregadora, que “vendeu” por uma
quantia exorbitante uma trabalhadora sem condi¢coes de salde para
trabalhar, |l s6 teve coragem para contar a verdade sobre sua
situacao por meio de mensagem de whatsapp enviada para a empregadora:

30/09/2021, 1:04 am -: Madam...i don't know how to start for
everything...but first of all..i want to say im so sorry for this....i have
sick...before when i come in lebanon..thats the main reasons that's why i
exit in Dubai..im not in good condition .my body is not healthy..but I'm
trying my best to act normal.like nothing..i ignoring the pain that i feel..but
this few weeks i cannot....keep it.its to much pain my back.and every night

i feel fever my body shaking.. And i cannot sleep good

30/09/2021, 1:04 am - : The results of my medical there in Dubai i have
tuberculosis....im afraid now my health.maybe well become acute...and this
is dangerous to other people...specially for soliva..

30/09/2021, 1:04 am - : Im so sorry when you talking to me at that night. |
want to tell you everything but i don't how to start that's why you observing
me that im more than different now

30/09/2021, 1:05 am - : Im not in good condition madam

30/09/2021, 1:06 am - : My body now its suddenly become small..I'm thin
now..sometimes i don't want to eat..i cannot breath good.my chest its
paining.

30/09/2021, 1:06 am - : Im so sorry....! 1111
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30!09/2021, 1:06 am-: NIRRT

30/09/2021, 1:06 am - : | don't want to force my self to work..I'm so sorry
for this madam

B clata que a reagdo da patroa foi de incredulidade, pois a
agéncia teria assegurado a Sra. ] que a trabalhadora estava em
perfeitas condi¢des de saide. Reem ndo atendeu o pedido de repatriacao
de_ exigindo que ela continuasse trabalhando por mais duas
semanas, pois cobraria da agéncia no Libano que enviasse uma outra
trabalhadora para substitui-la antes de providenciar seu retorno. Passaram-
se as duas semanas, e ao final desse prazo, a empregadora [Jjjjjiffez uma
nova proposta para _ seguir trabalhando, oferecendo acréscimo
em seu saldrio, que passaria a ser de USS 500,00. A trabalhadora ndo
aceitou a proposta, pois ndo se sentia mais em condicoes fisicas para
trabalhar, e insistiu no pedido de retornar as Filipinas. Além de ndo receber
o bilhete para retorno, nenhum atendimento médico foi oferecido a
trabalhadora, sendo que seu quadro piorava a cada dia.

_ entdo solicitou auxilio, pela internet, de seus familiares,
para poder sair do Brasil; seu irmdo e sua prima foram pessoalmente a
agéncia de apoio e bem-estar de trabalhadores filipinos emigrados, nas
Filipinas, solicitando a intervengao do governo filipino em auxilio a [ Gz
_ relata também que descobriu e contatou, pelo Facebook, uma
imigrante filipina ligada aos direitos dos imigrantes filipinos no Brasil —
trata-se de [} justamente a pessoa que a ajudou a fugir.

Durante todos os contatos mantidos pela equipe de Fiscalizagao com
B -2 demonstrou sentir-se muito culpada por ter “enganado” a
patroa, ij com a omissdo da doenga. Também revelou um medo muito

grande de retornar ao Libano, com receio de alguma retaliagdo por parte
da agéncia de empregos, no territorio daquele pais, por ter fugido da casa
da empregadora. Na verdade, a “realocacao” de || llina empregadora
do Libano, omitindo-se sua condicdo de saude, e solicitando-se da
trabalhadora a “colaboragao” para participar da fraude, foi apenas mais um
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expediente para evitar o prejuizo financeiro a agéncia intermediadora, e
apenas mais um elemento para fragiliza-la e manté-la vulneravel as
violagoes sofridas.

Ficou evidente para esta Auditoria a situagao de completa
vulnerabilidade de- em termos de sua condi¢do social, economica
e psiquica, afetando sua autodeterminacdo e criando as condigdes para
submissdo ao trafico de pessoas parafins de exploracdao de trabalho em
condicoes analogas a de escravos. Convém pontuar algumas questoes
relativas a migracao de cidadaos filipinos para varios paises do mundo. Ha
um incentivo, pelo Estado Filipino, para que seus cidadaos busquem
laborar fora do pais. As atividades nas quais os migrantes filipinos mais se
inserem, geralmente, exigem baixa qualificagdo, como domésticas,
servicos gerais em hotelaria ou navios de cruzeiro turisticos e marinha
mercante. Had um programa estatal voltado para promogao de emigracao
laboral, que recebe a denominagao de "Overseas Filipino Workers".

Na dissertacio de mestrado "MIGRACAO INTERNACIONAL DE
MULHERES E O MERCADO GLOBAL DE CUIDADOS: um estudo sobre
filipinas em Sao Paulo”, realizado na UNICAMP, RIBEIRO (2019) reproduz
um trecho de uma das entrevistas realizadas na qual uma mulher de
nacionalidade filipina explica razoes pelas quais o processo migratorio é
uma alternativa para elas:

"0 salario minimo nas Filipinas € muito baixo, algo como 5 dodlares por dia.

Da pra comprar 3kg de arroz com isso. O quilo do frango custa 2 ddlares.

Ja acarne custa 7 dolares/kg [...] Se eu envio 500 reais por més para
eles [familia], o que daria em torno de 7.500 pesos [filipinos], eles podem
usar para lazer, ir a restaurantes mais caros umas 2 vezes ao més, comprar
carne, ja € uma ajuda. Nosso salario aqui, limpando casas, é igual ao
salario de um gerente de um banco nas Filipinas. Entdo nds saimos do pais
para ganhar mais, porque o salario minimo la é muito baixo. 80% das
familias filipinas possuem 2 ou 3 membros trabalhando fora do pais. [...]
Atualmente, 50% da economia do pais depende do dinheiro que os
migrantes enviam. Por isso nos chamam de herdis modernos (modern
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heroes). Sem isso, seriamos o pais mais pobre do mundo." (RIBEIRO,
2019, pag 93)

Depreende-se que a politica fomentadora de emigragdes nas Filipinas,
juntamente com problemas estruturais do pais, vem promovendo
vulnerabilidades que levam seus cidaddos a migracdo em busca de trabalho
e de melhores condigdes de vida no exterior, tendo este pais umas das
maiores didsporas do mundo.

Portanto, resta clara a vulnerabilidade socioeconomica a que
estava submetida nas Filipinas, o que a tornou suscetivel a proposta de
trabalho enganosa, detalhada adiante, bem como diminuiu sua capacidade
de rechacar certas condigoes de trabalho, ainda que flagrantemente
lesivas aos seus direitos, como as vivenciadas na casa dos empregadora

_, gue serao adiante pormenorizadas.

VII. B) DO AMPLO DESCUMPRIMENTO DA LEGISLACAO TRABALHISTA.
DA NAO OBSERVANCIA DA RESOLUCAO NORMATIVA CNIG N2 02/2017

A autorizagdo de residéncia laboral de ||l como doméstica,
nao foi solicitada por_ ao Ministério da Justica na
forma prevista na Resolucdo Normativa - RN - CNIg n® 02/2017, que
disciplina a concessdao de autorizacdo de residéncia para fins de trabalho
com vinculo empregaticio no Brasil. Independente do fato de tal solicitagao
ndo ter sido realizada pelo empregadora, o periodo de prestacdo de
servicos dentro do territdrio nacional rege-se conforme legislacdo
trabalhista brasileira. Ademais, o contrato de trabalho de |Gz
deveria ter sido informado no Sistema E-Social e deveriam ter sido
respeitadas todas as disposicoes acerca dos direitos trabalhistas previstas
na Lei Complementar n2 150/2015, que dispbe sobre o contrato de
trabalho doméstico, na Consolidacdo das Leis do Trabalho e na
Constituicao Federal.
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Houve descumprimento, por parte de ||| | I dc forma

absoluta, do ordenamento juridico aplicavel ao contrato de trabalho com
I A empregadora demonstrou, no presente caso, atuacao
deliberada em direcdo a ampla infringéncia das leis brasileiras, o que
ocasionou, dentre outras coisas, a manutencio de || lfino Brasil em
condi¢do migratoria irregular e no abuso da vulnerabilidade da condicdo de
imigrante da trabalhadora, agravado por uma vulnerabilidade psiquica
adicional, de sentimento de culpa, em que a trabalhadora se via como “co-
participe” de um “golpe” aplicado na empregadora pela agéncia.

VIl. C) DO RECRUTAMENTO. DO ENGANO EM RELACAO AS CONDICOES DE
TRABALHO. DA ALTERAGCAO UNILATERAL DO CONTRATO DE TRABALHO.

De acordo com depoimento prestado por I - pela
empregadora ||} © Auditor Fiscal do Trabalho (em anexo),
parte integrante do presente auto de infracdo, a trabalhadora domeéstica
foi contratada porintermédio de uma agéncia de emprego com atuagdo
nos Emirados Arabes Unidos e no Libano, denominada Best Sole.

E comum a arregimentacdo de trabalhadoras filipinas para serem
empregadas domeésticas no Libano. Pesquisas sobre o trafico e a
contratacdo de trabalhadores migrantes no Oriente Médio relatam que,
no Libano, mulheres trabalhadoras domésticas migrantes foram estimadas
em cerca de 160.000, principalmente provenientes do Sri Lanka (100,00),
das Filipinas (30.000) e da Etiopia (30.000). Agéncias privadas no Libano
contratam outras agéncias nos paises de envio para trazerem migrantes
para o pais. Contrato de empregadora no Libano preveem o pagamento,
aos agentes libaneses, de valores entre $ 1.500- $ 3.000 ddlares. A
regulamentacdo e monitoramento de agéncias de recrutamento e
colocacgdo no Libano tem sido um problema desde a guerra civil (1975-
1990). Nao estao claros quais critérios sao exigidos pelo governo para se
emitir uma licenga de agéncia recrutadora. Dos 310 agentes licenciados
no Libano, apenas 44 estdo operando como agentes genuinos,
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pessoalmente e com um escritorio. 266 agentes possuem licencas mas nao
lidam diretamente na aquisi¢ao e colocagao de trabalhadores domeésticos
migrantes nas familias. Em vez disso, eles operam a partir de um telefone
celular vendendo sua cota para agéncias ativas. Cobrando US S 150 por
pessoa, o agentes passivos podem ter lucro de cerca de US S 23.000 por
ano. Em relagdo as violagdes denunciadas pelastrabalhadoras, 31%
nao foram autorizadas a sairem de casa; 34% nao tinham folga regular.
Pesquisas mostram que, sobre o tempo de trabalho, 65% relataram
trabalhar 11 ou mais horas por dia; 42% trabalhavam 13 ou mais horas

por dia; 31% trabalhavam 15 ou mais horas por dia e muitos acrescentaram
que estavam "de plantao" 24 horas por dia . Assim, a restricao a liberdade
de circulacdo ndo é apenas uma regra do empregadora imposta ao
trabalhador doméstico, mas ocorre também devido a duragdo e
intensidade do trabalho necessario.

No caso em tela,-relata ter recebido proposta de trabalho
pouco clara, quanto ao salario, carga de trabalho, descanso semanal e
mesmo quanto a pessoa de seu empregador, quando ainda em Dubaij;
também ndo obteve previamente, da agéncia ou da empregadora,
informacoes sobre a alteracdao ocorrida no curso do contrato de trabalho
decorrente da mudancga do local de prestacao de servicos, quando teve
que ir do Libano para o Brasil acompanhar a empregadora. Também foi
enganada quanto ao status migratorio no Brasil, que exige autorizacdo para
o trabalho e ndo € um pais “free visa” como informado pela empregadora,
situacdo que aumentou sua vulnerabilidade e dependéncia para com a
figura de sua empregadora.

De acordo com depoimento de [l 2o Auditor Fiscal do
Trabalho, a proposta de trabalho envolveu engano em relagao ao valor do
salario mensal, que foi reduzido unilateralmente em USS$ 50,00 pela
empregadora, em comparacao com o valor combinado com a agéncia de
emprego.

Por fim, quando anunciou sua intengcao de romper o contrato de
trabalho e retornar ao seu pais de origem, |l oi submetida a nova
tentativa de logro por sua empregadora, que fixou um prazo aleatorio de
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duas semanas para providenciar seu retorno, até que a agéncia fizesse a
“reposicao” da trabalhadora doente. Passado esse prazo adicional, novas
desculpas da empregadora para nao repatria-la, incluindo uma proposta de
aumento salarial para que a trabalhadora permanecesse trabalhando.
Enquantcjjjjjjjiirantinha -envolvida nessa falsa expectativa de
rompimento do vinculo de trabalho e retorno as Filipinas, nenhum
atendimento médico foi dado a trabalhadora, configurando grave omissao
por parte da empregadora. | também deixou de receber
informacgoes completas quanto ao efetivo local de prestacao de servigos:
antes de aceitar a vaga, quando ainda estava em Dubai, nao foi previamente
informada de que na verdade ndo trabalharia no Libano, mas teria que
acompanhar a familia empregadora até outro pais, o Brasil. Sendo esta a
Unica alternativa oferecida pela agéncia de empregos, mais uma vez
I ceita as condigdes impostas unilateralmente pela empregadora,
e ndo se opoe a viagem, ndo sem antes questionar a patroa sobre o fato de
nao possuir visto para trabalhar no Brasil. ||l mais uma vez é
ludibriada, recebendo informagoes incorretas da empregadora quanto a
um inexistente “free visa” para trabalho no Brasil.

As circunstancias acima demonstradas, ocorridas no curso do
presente contrato de trabalho, aliadas aos depoimentos prestados pela
trabalhadora e por B - iccncizm que ha relevantes
elementos a indicar que || lfffoi enganada quando na contrataco e
no curso do contrato de trabalho em relagao:

a) ao valor da remuneracao;

b) ao ndo recebimento de uma copia do contrato que, segundo ] teria
sido firmado com a agéncia de empregos. Tal contrato nunca foi
apresentado a Fiscalizagdo. Segundo o depoimento da empregadora,
existiria tal contrato escrito, fixando as condigOes da prestacao de servicos,
e “QUE o contrato de feito pela agéncia, é de dois anos e dois
meses”. Essa situacio dificultou 3 | verificar se as condicdes
laborais pactuadas na origem estavam sendo efetivamente cumpridas pelo
empregadora;
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c) a alteragdo unilateral do local de prestacdo de servicos, com mudanca
de pais, que ocasionou consequéncias relevantes em relacdo a condicao
migratoria da trabalhadora, o que impactou em sua vulnerabilidade, na
auséncia de sua autodeterminacdo, principalmente em sua capacidade de
fazer valer a decisdo de rescindir o vinculo de emprego.

d) a gravidade de sua doenca, chegando a funcionaria da agéncia a afirmar
a ela que, por ter constado no seu laudo médico de Dubai que ela possuia
uma “cicatriz” pulmonar decorrente da tuberculose, nao poderia estar com
catarros.
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Traducéo livre do idioma filipino da conversa de Darlene com Aisha, funcionaria da Agéncia

SECAO DE FISCALIZACAO DO TRABALHO

-

ppgamot tiga muna aq gusto q
muna mg rest ..d q kya pilitin srili g
maam 7:30 am

Gusto g muna uwi ng pinas...

7:30 am

OK nmn ang work g..dto ung bat-
Ing nmn problema q ..kso ngaur
ng iiba n pakiramdam q.tpos my
plema n aq lagi..bgla ning nangz
lalamunan q 7:31 a

Maam..scar nga Ing ung xray pe
iba n nararamdamanq  ;15,

<
Kay pag scar meaning wala ka |
blema 7-38 am

| ]
Un ung s result q s dubai.pero d
g nmn alm tlga d g rin nkta xray
q hirap kc d nmn na explain ng
maayus skin 290 ) o

Maam sorry poh tlga...iba ke
nararamdamn q n.gng okay Ing
aq.at gng kaya q d q mgsasav ng
ganito..iniisp qlng ke ctwasyon q
mAam.. el am

Paano nmn aq ;.41 am

& Message ®

1l O L4

Darlene 7:30 am Eu gostaria mesmo de descansar. Eu gostaria de voltar para Filipinas.

mal. Tenho catarro, dor na garganta

Aisha

7:32 am Senhora, o raio-x mostrou cicatriz mas eu me sinto muito mal.
7:38 am cicatriz significa vocé ndo tem catarro.

Darlene 7:39 am Esse é o resultado em Dubai. Mas eu ndo tenho certeza pois eu ndo vi o

resultado, eles nem explicaram para mim.

7:41 am Senhora, sinto muito. Me sinto muito mal. Se eu estiver bem e me sentir

okay, se eu for capaz a trabalhar, eu ndo vou falar para vocé sobre a minha situacdo.

7:31am O trabalho esta ok.. mas o problema & as criancas . Hoje estou me sentindo
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7:41 E quanto a mim?

e) ao regime de folgas semanais, que segundo a agéncia, eram de concessao
automaticas, mas que nunca eram permitidas pela empregadora.

Sobre a alteracao unilateral do local de prestacao de servigos,
configurou-se em mais um elemento que ocasionou inseguranga a
trabalhadora no curso do presente contrato de trabalho. Mudancas nas
condicoes do contrato de trabalho devem ser tratadas com o trabalhador,
para o qual deve ser dada a possibilidade de aceitar ou nao as alteragoes.
Abaixo, as disposicoes legais sobre o assunto:

Art. 468 - CLT - Nos contratos individuais de trabalho so é licita a alteragao
das respectivas condi¢des por mutuo consentimento, e ainda assim desde
que nao resultem, direta ou indiretamente, prejuizos ao empregado, sob
pena de nulidade da clausula infringente desta garantia.

Conforme preceitua a Lei Complementar n? 150/2015, que dispde sobre o
contrato de trabalho domeéstico, quando trata de acompanhamento do
empregadora em viagem:

Art. 11, § 10 O acompanhamento do empregadora pelo empregado em
viagem sera condicionado a prévia existéncia de acordo escrito entre as
partes.

Depreende-se, do caso em tela, que _ decidiu

contratar_ para acompanhar a familia no Brasil, e, portanto, teria

a obrigacdo de firmar contrato de trabalho na origem com a
trabalhadora e observar a legislagao brasileira sobre o assunto, solicitando
ao Estado brasileiro a emissao do visto de trabalho. No entanto, houve
amplo e reiterado descumprimento de I que diz
respeito as normas trabalhistas e migratorias quando da contratagdo

de empregado doméstico imigrante para trabalhar no Brasil.

A observancia da Resolugdao Normativa CNIg - Conselho Nacional de
Imigracao - n? 02/2017, que disciplina a concessdo de autorizacdo de
residéncia para fins de trabalho com vinculo empregaticio no Brasil,
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possibilitaria a [ ]Bll o conhecimento expresso das condigbes
contratuais a serem observadas neste pais, inclusive relativos a rescisao e
repatriacdo, pois a norma exige assinatura de contrato com clausulas
obrigatorias sobre as condigoes laborais.

Entretanto, o que ocorreu na situacao em tela foi a ampla
inobservancia da legislacdo brasileira sobre contratacdo de domeéstica
imigrante no Brasil e a omissao, para com a empregada, de informagoes
acerca de relevante alteracao do contrato de trabalho, o que ensejou o
deslocamento da trabalhadora com a familia para outro pais.

Portanto, restou claro, a Auditoria Fiscal do Trabalho, que a
- foi dispensado um tratamento indigno, tendo sido considerada
como um sujeito sem autodeterminacdo e sem desejos proprios. A
empregadora ndo avaliou ser necessario fornecer a empregada
explicacdes ou elucidagdes sobre os projetos familiares que a envolviam.
A de acordo com 0o que se depreende dos depoimentos
prestados, cabia apenas acompanha-los durante o tempo do contrato de
trabalho que teria sido assinado no Libano.

VII. D) DA RESTRICAO AO DIREITO DE IR E VIR

O pagamento de taxas de recrutamento de trabalhadores é uma
das tipicas praticas do Trafico de Pessoas para fins de exploracdao do
trabalho. Esse tipo de taxa pode vir a se tornar, ainda que de maneira
velada e ndo ostensiva, e mesmo sem qualquer desconto salarial explicito,
um obstaculo para o desejo do trabalhador em terminar a relagao de
trabalho, momento no qual o empregador busca recuperar o
“investimento” feito na “obtencao” do trabalhador. Sobre as taxas pagas
pelos empregadores as agéncias, a literatura especializada menciona que o
retorno da trabalhadora constitui um problema para a agéncia, pois esta
nao quer devolver o dinheiro recebido do contratante, como
consequéncia a trabalhadora é “aconselhada” a retornar para a casa de
onde sofreu violagoes.
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O empregador pode devolver o trabalhador migrante a agéncia de
colocacao (ou ela pode decidir voltar) para ser colocado em outro lugar.
Sabe-se, no entanto, que em muitos casos (os niumeros precisos sao
desconhecidos) se a trabalhadora retornar ou for devolvida a agéncia de
colocagdo no Libano, ela pode ser ameacgada ou “aconselhada” a retornar
ao empregadora para o qual foi colocada porque o agente nao deseja
perder qualquer investimento que tenha feito para trazé-la para o pais ou
a taxa que cobrou do empregadora. Também ha relatos na literatura
especializada sobre casos em que um empregador, relutante em usar de
violéncia fisica, a levara a agéncia para que seja disciplinada.

No caso em tela, o expediente velado utilizado pela empregadora
para ndo perder seu expressivo investimento foi o de exigir da agéncia de
empregos a “substituicdo” da empregada; e o de exigir que ||
permanecesse em atividade até que a “reposi¢ao” fosse consumada, o que
nao chegou a acontecer por for¢ca da fuga da trabalhadora da casa da
empregadora.

Quando se fala em Trafico de Pessoas, o pagamento de taxa para o
recrutamento de trabalhador, ainda mais em valores tao expressivos como
no caso vertente (USS 6.700,00, ou o equivalente a quase 17 meses de
salario de DARLENE), pode se configurar como a concretiza¢do do negocio
de comeércio de seres humanos. Ainda que a taxa tenha sido paga fora do
Brasil, a consumacado da finalidade do trafico de pessoas, que no presente
caso é a exploragao da trabalhadora em condigdes analogas as de escravo,
se deu neste pais. Ainda que de modo velado e ndo explicito, o argumento
da “recuperacao do investimento” pelo empregador opera no trabalhador
como um elemento efetivo de restricao ou limitagao ao direito de romper
com a relacdo de trabalho, restringindo e limitando também, dessa forma,

o seu direito de ir e vir.

VII. E) DA SUBJUGAGCAO DA EMPREGADA NA RELACAO DE TRABALHO

No curso do contrato de trabalho entre a empregad || NI
I - - empregadora, houve situagoes que configuram
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assédio moral e psicologico da trabalhadora, e que denotam a subjugacao

da empregada na relagdo com os empregadora. Essas situagoes foram
identificadas como conteldos que provocam confusdo emocional guanto
ao papel e lugar da empregada doméstica na relagdo com a familia
empregadora.

Bl cclara que “; QUE n3o foi discutido entre empregadora e
trabalhadora sobre a folga semanal, e que o costume nesse tipo de
contratacdo era de que quando o trabalhador morano emprego é estar
disponivel todos os dias, como se fosse um membro da familia;”

Vale mencionar que a menc¢ao a trabalhadora como alguém que
"faz parte dafamilia" vai de encontro a relagdo laboral e contratual que de
fato possui com a familia empregadora, o que revela um tratamento de
"criadagem"”, e nao uma relacao que pressupoe direitos previstos em lei.
B ¢ uma empregada doméstica cujos direitos estavam sendo
amplamente violados por T O do empregadora que
é "alguém da familia" opera para confundir o trabalhador quando na
reivindicacdo de seus direitos, como observa Teixeira, Saraiva e Carieri
(2015) no artigo "O lugar das empregadas domésticas":

Observa-se que "as demandas que a empregada mantém de
relacionamento com a patroa sugerem uma relacdo filial: a patroa é
considerada uma segunda mae, uma protetora, uma madrinha"
(CAMARGO, 2009, p. 14). Elas estabelecem no trabalho uma relacao de
pertencimento que esta presente simbolicamente na interacdo "com suas
criangas, sua cozinha, seu tempero, seus quitutes" (CAMARGO, 2009, p. 12),
“sendo essa uma forma de negar a identidade de empregada doméstica.
Nao consideramos o afeto como algo negativo, mas como algo que
também afasta as possibilidades de cobranca de direitos trabalhistas
para essas mulheres, o que pudemos observar em seus relatos. (TEIXEIRA
et al, 2015, pag. 172).

As informagdes a seguir revelam que [l de fato ndo foi

tratada como "membro da familia", como mencionou |

mas sim como trabalhadora subjugada e que sofria graves violagdes, como
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restricdo ao direito de ir e vir, ao acesso a tratamento de salde e ao
descanso e lazer.

VIl. F) DA FALTA DE CONTROLE E DE LIMITACAO DA JORNADA DE
TRABALHO. DA FALTA DE LIBERDADE DE IR E VIR IMPOSTA PELA
JORNADA DE TRABALHO. DA JORNADA EXAUSTIVA.

A falta de liberdade de ir e vir pode estar relacionada ndo apenas a
restricao de acesso a documentos pessoais, 0 que nao ocorreu no caso em
tela, e também ndo é consequéncia apenas do impedimento fisico de saida
da trabalhadora do local de trabalho. A restrigao da liberdade de ir e vir, no
trabalho doméstico, também pode ocorrer devido a longa jornada de
trabalho e a disponibilidade integral afamilia ocasionada pela moradia na
residéncia dos patroes.

Em depoimento, [l relata que laborava durante um longo
periodo diario de trabalho o que caracteriza uma disponibilidade integral
aos empregadora, inclusive nos sabados e domingos. Segundo a
trabalhadora, sua jornada diaria comecgava as 6h00 e ia até as 21h00,
todos os dias da semana. |l menciona, ainda, que nunca teve um dia

sequer de folga. Desde o primeiro dia de trabalho para || G
nunca deixou de estar disponivel para execucao de tarefas laborais.

A jornada relatada por|llllapresenta uma pequena variagdo
quando comparada com a relatada pela propria empregadora. Esta declara
que a trabalhadora iniciava a jornada quando as criangas acordavam, as
6h30, e se estendia até as 20h00.

Vale observar que, em relacdo ao registro da jornada de trabalho da
empregada, obrigacao prevista no Art. 12 da Lei Complementar n?
150/2015, que dispde sobre o contrato de trabalho doméstico, ndo houve
comprovacao ou apresentacdo dos documentos apos notificacdo da
Inspecao do Trabalho. Portanto, tendo em vista o descumprimento da
obrigacao legal de registro da jornada de trabalho por parte do
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empregadora, fez-se necessario, no presente caso, para fins de apuracgao
da efetiva duragdo do trabalho realizado por |l considerar o seu
depoimento em cotejo com o do empregadora. Ainda que acolhamos como
verdadeira a jornada declarada pela propria empregadora, das 6h30 as
20h00, inafastavel a conclusdo de que se trata de uma extenuante jornada
de trabalho, agravada pela auséncia de descansos semanais.

Em situagbes nas quais a empregada domestica reside no local de
trabalho, como no caso em tela, ha uma fusdo do labor com moradia,
o que traz como consequéncia a dificuldade em estabelecer limite do
tempo de prestagao laboral em relagao aos momentos para gozo e
usufruto de descanso e lazer.

Analisando-se a situagdo laboral vivida por |l que se
encontrava circunscrita a residéncia dos empregadora, em regime de
disponibilidade integral ao trabalho, tem-se também que considerar o
quanto essa condicdo é agravada pelo fato de se tratar de uma empregada
imigrante e, por esse motivo, sujeita a vulnerabilidades adicionais.

Portanto, a constatacao da JORNADA EXAUSTIVA, pelo Auditor
Fiscal do Trabalho, no caso em tela, se deu a partir da consideracao
dos seguintes aspectos:

- Jornada de trabalho acima do limite legal. Considerando-se a jornada
mencionada em depoimento do empregadora, das 06h30 as 20h00, de
segunda-feira a domingo, sem descansos semanais, o que configura a
disponibilidade da empregada ao trabalho por pelo menos 12 horas e 30
minutos diarios (13 horas e 30 min menos 1 hora de intervalo intrajornada),
0 que representa extrapolacao do limite legal;

- A moradia no local de trabalho que ocasiona dificuldade no
estabelecimento de limites para a jornada e para desconexado do trabalho.
O fato de|jjlf residir no local de trabalho a coloca em disponibilidade
para ser demandada para realizacao de tarefas a qualqguer momento do
dia. A titulo de exemplo dessa auséncia de desconexdo, e da ma qualidade
do descanso Inter jornada, mencionamos que|| il dormia no mesmo
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quarto que a filha menor da empregadora, e acordava no meio da noite
para verificar se as criangas haviam feito xixi.

- A auséncia de descanso semanal remunerado, conforme depoimento da
trabalhadora e da empregadora, o que representou a nao fruicao de lazer

e, consequentemente, de contatos sociais fora do contexto familiar dos
empregadora durante todo o contrato de trabalho;

- A disponibilidade integral da empregada como consequéncia também da
moradia no local de trabalho como fator de restrigao de liberdade de ire
vir.

O direito a desconexdo do trabalho se constitui naquele que
garante ao trabalhador se desconectar ao final de cada jornada de
trabalho, permitindo que frua verdadeiramente de suas horas de descanso,
lazer, convivio familiar, ou seja, tenha vida fora do ambiente de trabalho,
direitos esses fundamentais e inerentes a todos os seres humanos. A
desconexdo so € garantida quando ha real delimitacdo da jornada de
trabalho e efetiva implementagao de intervalos. As extrapolagoes das
jornadas e supressoes dos intervalos impedem a completa desconexao
do trabalhador; e estas extrapolagbes e supressdoes, quando constantes
e reiteradas, levam a ocorréncia da jornada exaustiva.

Se desconectar do trabalho tem como fundamento o principio de
que todo trabalhador tem o direito de dispor do tempo livre da forma que
melhor |he convier, sendo assim o direito de desconexdo para Fagner César
Lobo Monteiro:

"O direito a desconexdo do trabalho é o direito a se desconectar das
atividades laborais ao término de uma jornada de trabalho, é direito a
descansar, a naotrabalhar, a trabalhar menos, a trabalhar dentro da
jornada previamente estabelecida com o patrao, usufruindo
efetivamente das horas de lazer e repouso, para revitalizagao das
energias para o dia seguinte de labuta, é direito a limitagdo da jornada
de trabalho, gozando das horas inter e intrajornadas, do tempo livre, a
fim de ter uma vida normal fora do ambiente de trabalho".
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A analise da jornada, assim como dos intervalos para descanso, deve
ser feita sob o prisma dos direitos humanos, uma vez que o trabalhador,
ao laborar, nao perde sua condigao humana. A garantia da preservacgao da
salde e seguranca dos obreiros no ambiente de trabalho é imprescindivel
ao cumprimento do principio constitucional da dignidade humana, um
dos fundamentos da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil. Isto
posto, cabe, primeiramente, relembrar o conceito de saude estabelecido
pela Organizacdo Mundial de Saude — OMS, entendida como o completo
bem-estar fisico, mental e social e ndo somente a auséncia de doenga ou
enfermidade. Ainda sob este prisma e, considerando a preservagao da
saude das pessoas no ambiente de trabalho como um direito
fundamental, vale ressaltar a importancia do tema jornada de trabalho
para a humanidade, conforme documentado ao longo da Historia, em
especial durante e apds a Revolugdo Industrial. Cabe discorrer sobre a mais
grave forma de sua prorrogacao, nominada na legislagao brasileira,
especificamente no artigo 149 do Codigo Penal, jornada exaustiva, uma
vez que fere direitos humanos e tipifica condi¢cdo de trabalho analoga a
de escravo, com nefastas consequéncias para os trabalhadores,
individualmente e para a sociedade, como um todo.

Também relevante as repercussoes da jornada exaustiva sobre
outros aspectos individuais da vida de cada trabalhador submetido a
jornada exaustiva, além de sua saude, como a limitacdo de suas
perspectivas de capacitacdo, escolarizagdo e lazer, uma vez que n3ao ha
tempo sequer para uma adequada, saudavel e necessaria recuperacao
de sua propria forca de trabalho. No ambito familiar os transtornos sociais
da jornada exaustiva podem ser devastadores, uma vez que podem por
gravemente em perigo os papéis familiares que o trabalhadorea
trabalhadora desempenham, como pai ou mae, companheiro, parceiro
sexual, etc., produzindo desarmonia na relacao conjugal e problemas com
os filhos. Os trabalhadores submetidos ajornadas exaustivas sao ainda
privados dos acontecimentos sociais, fato que determina sentimento de
alienacao e quadros de sofrimento mental. E mais, as eventuais tentativas
do trabalhador de retificar ou de evitar esses problemas familiares e sociais
podem leva-lo a reduzir seu tempo de sono, o que por sua vez reduz a
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capacidade de atencdo e a produtividade, num circulo vicioso, que pode
culminar em acidentes de trabalho e outros agravos a saude, inclusive
suicidio e morte.

Cumpre ressaltar que, na Constituicdo Federal do Brasil, o tema esta
inserido no titulo Dos Direitos e Garantias Fundamentais, onde o
constituinte assegura que "Art. 72 - S3o direitos dos trabalhadores urbanos
e rurais, além de outros que visem a melhoria de sua condig¢do social": "Xl
- duracao do trabalho normal ndo superior a oito horas diarias e quarenta
e quatro semanais”, "XV - repouso semanal remunerado,
preferencialmente aos domingos”, "IX - remuneracao do trabalho noturno
superior a do diurno", "XXII - reducdo dos riscos inerentes ao trabalho, por
meio de normas de saude, higiene e seguranga". A CLT prevé como regra
geral a todo empregado um descanso semanal de 24 (vinte e quatro) horas
consecutivas (art. 67). Prevé ainda o intervalo para repouso ou
alimentacao de pelo menos 1 hora para aqueles que trabalham acima de 6
horas.

Tanto a legislacdo constitucional como a infraconstitucional se
preocuparam em determinar qual o limite normal da jornada de trabalho
e também das horas excedentes, justamente porgue consideram esse
limite como socialmente aceitavel para o trabalhador desempenhar suas
atividades sem |he acarretar prejuizos ou trazer-lhe limitagoes de natureza
fisica ou psiquica, bem como a sua propria seguranca e a da sociedade
como um todo. As limitagoes de jornada e a obrigatoriedade de
concessao de descansos nao podem ser tratadas apenas quanto a seus
reflexos de natureza pecuniaria: a jornada é o elemento central do
contrato de trabalho, e as regras sobre sua limitacdao constituem
condicdo necessaria para que a pessoa tenha uma vida digna. Desrespeitar
os limites de jornada e suprimir os intervalos e descansos obrigatarios, de
forma SISTEMATICA e CONSTANTE, repercutindo também sobre a liberdade
de ir e vir, como demonstrado no caso sub analise, expoe o trabalhador
a jornadas exaustivas e consiste em gravissima violagao dos seus direitos
fundamentais e sociais.
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Diante, portanto, da analise empreendida por Auditor Fiscal do
Trabalho, resultado do que foi constatado na presente agao fiscal, ndo ha
dividas de que DARLENE JOY SIENA ODANGO foi submetida a JORNADA
EXAUSTIVA no curso do contrato de trabalho com REEM ALTAMSHEH.

VIl. G) DA FALTA DE ACESSO INTEGRAL AOS SALARIOS

Restou comprovado, no curso da fiscalizacao, que [Jjjnac pagava
integralmente os salarios afjjiij em territorio nacional, mas transferia
a maior parte da remuneracao ao marido da empregada, nas Filipinas, fato
que foi confessado pelo empregadora.mampouco apresentou, apos
notificagao dos Auditores Fiscais do Trabalho, os documentos solicitados,
dentre eles os Recibos de Pagamento de Salarios. | 0 recebia o
salario conforme previsto na legislacdo brasileira, em moeda nacional e
no territorio brasileiro, de modo a que |he fosse disponibilizada a
contraprestacao financeira pelo trabalho prestado. A empregada nado
teve acesso integral a sua remuneragdo, o que retirava em muito a sua
autonomia e gerou a impossibilidade de dispor do seu dinheiro.

I ;o tinha liberdade para sair e comprar algo que desejava
para si e nem autonomia para usar sua remuneragao, pois sequer a
acessava integralmente. Importante se faz ressaltar que a contraprestacao
mais essencial e relevante a ser realizada pelo empregadora, que diz
respeito ao pagamento de salario de forma integral ao seu empregado,
nao foi realizada no curso do presente contrato de trabalho.

Conforme preceitua os art. 462 a464 da CLT — Consolidacao das
Leis Trabalhistas —temos:

Art. 462 - Ao empregadora é vedado efetuar qualquer desconto nos
salarios do empregado, salvo quando este resultar de adiantamentos, de
dispositivos de lei ou de contrato coletivo.
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§ 42 - Observado o disposto neste Capitulo, é vedado a empresa limitar,
por qualquer forma, a liberdade dos empregados de dispor do seu salario.
(Incluido pelo Decreto-lei n2 229, de 28.2.1967)

Art. 463 - A prestacdo, em espécie, do salario sera paga em moeda
corrente do Pais.

Art. 464 - O pagamento do salario devera ser efetuado contra recibo,
assinado pelo empregado; em se tratando de analfabeto, mediante sua
impressao digital, ou, ndo sendo esta possivel, a seu rogo.

Paragrafo Unico. Tera forca de recibo o comprovante de depdsito em
conta bancaria, aberta para esse fim em nome de cada empregado, com o
consentimento deste, em estabelecimento de crédito proximo ao local de
trabalho.

Portanto, | | GG i itou a possibilidade de|

dispor de sua remuneracgao.

VI. H) DO ABUSO DA VULNERABILIDADE E DA CONDICAO DE
IMIGRANTE. DO AGRAVAMENTO DA VULNERABILIDADE DOS
DOMESTICOS PELA SITUACAO PANDEMICA.

Faz-se necessario considerar que| ]l ¢ uma trabalhadora
domeéstica imigrante, e por isso possui vulnerabilidades adicionais.
Esta trabalhadora imigrou para o Brasil em decorréncia do contrato de
trabalho e a partir de decisdo unilateral de seus empregadora. No Brasil, é
inserida em um contexto cultural diverso do seu pais de origem, ndo fala
a lingua portuguesa e ndo possui conhecimento sobre as leis que aqui
vigoram, nem tampouco sobre como funciona o sistema de protegao aos
trabalhadores.

O trabalho domeéstico insere o trabalhador em um ambiente
particular e privado que restringe o controle das autoridades e dificulta ao
empregado o pedido de ajuda quando sofre qualquer tipo de violacao.

@ uma trabalhadora domeéstica que residia no seu local de
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trabalho, e o fornecimento do alojamento pelo empregadora, no presente
caso, € condicdo intrinseca ao contrato de trabalho.

Assim, morar no local de trabalho revela uma situagcao de maior
sujeicao e deviolagao dos direitos legais por parte dos empregadora,
entre outros anao-observancia da carga horaria de oito horas diarias
de trabalho, com intervalos de descanso.

Ha portanto, no presente caso, uma maior sujeicdo a violagoes de
direitos decorrentes de "camadas" crescentes e interpostas de
vulnerabilidades relativas: ao trabalho doméstico; ao trabalho doméstico
com fornecimento de moradia; ao trabalho doméstico com fornecimento
de moradia a trabalhadora imigrante.

Aimigracao implica mudanca de contexto cultural que impoe
necessaria reestruturacao psicologica para lidar com os novos problemas e
desafios do dia a dia aos quais o sujeito nao estava habituado no contexto
de origem, o que pode lhe causar sofrimento psiquico. O processo
migratorio requer novos aprendizados que ndo sdo faceis de serem
assimilados. Quando esse novo aprendizado envolve uma outra lingua, ha
mais um fator dificultador nessa transicao. Isso tudo pode gerar
rebaixamento do estado de saude mental do sujeito e, em alguns casos,
irromper psicopatologias e sofrimento mental significativo.

Mesmo em situacdo laboral doméstica na qual o local de trabalho e
de vida, como no presente caso, se circunscreve ao ambiente residencial do
empregadora, e com restricdes quanto a interagoes sociais e a locomogao
pela cidade, os encontros culturais ocorrem. |l possuia contato
com sua empregadora, cidada siria, o que também lhe impde desafios
para lidar com os costumes de quem lhe contratou.

O processo migratorio pode vir a provocar rebaixamento do estado
de saude mental do sujeito, o que é ainda mais agravado pelas condigdes
nas quais é[flllesteve sujeita em sua relacio laboral, notadamente
por seu estado geral de saude e pelo sentimento de culpa quanto ao
“conluio” com a agéncia de empregos para esconder sua doenca
infectocontagiosa.
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Nesse contexto, ndo se pode deixar de considerar a pandemia de
COVID 19 como wum agravante da condicao de vulnerabilidade da
trabalhadora. No atual contexto de pandemia, muitas das vagas de
trabalho desapareceram gerando um alto indice de desemprego em nivel
mundial. No trabalho doméstico, muitos empregadores, no intuito de
protegerem suas familias da COVID-19, tornaram ainda mais periclitante
a situacao dos trabalhadores que residem nos locais de trabalho. Se
esses trabalhadores ja sofriam com wuma invisibilidade historica em
relacdo ao controle estatal dessas relagdes de trabalho, por se constituirem
dentro de um espaco privado familiar, a pandemiavem a agravar ainda
mais esse enclausuramento dos empregados, os quais passam entao a
sofrerem ainda mais restricoes quanto ao direito de ir e vir sob a
justificativa do problema de saude publica. Com isso, aumentam as
violagdoes a que estas pessoas estao expostas.

Conforme consta em um artigo publicado no sitio da ONG Human
Trafficking Searching , a Anistia Internacional teria apontado que, "com
escolas fechadas e familias inteiras impedidas de se aventurar ao ar livre, a
carga de trabalho ja excessiva de muitos trabalhadores domeésticos
provavelmente aumentara”. Ainda neste mesmo artigo, o fundador da
organizacao Dipendra Uprety disse ao The New Arab: "os homens
[empregadora] estao em casa o dia todo agora... imagine estar preso com
seu agressor. Ja e ruim o suficiente se vocé tem um conjuge abusivo, mas
quando o agressor € o empregador e vocé esta fora de seu pais sem rede

e sem lugar para procurar ajuda, a situacdo € muito, muito pior".

No presente caso, além de uma maior restricdo na liberdade de ir e vir
provocada pela pandemia, e na necessidade dos empregadora de se
protegerem da grave situacdo sanitaria, especialmente no Brasil, a
situacdo ¢é ainda mais agravada pelo fato de a trabalhadora estar em
irregularidade migratoria , estar severamente enfermae ndo saber, por
exemplo, como se acessa o sistema de saude brasileiro. Apesar de o SUS -
Sistema Unico de Saude - ser de livre acesso aos imigrantes, independente

da regularidade migratoria, o fato de ndo possuir documentos migratorios
ocasiona um temor muito comum pela deportagao caso tenha que acessar
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o servico publico no Brasil, devido a falta de conhecimento acerca dos
direitos em um pais desconhecido.

VII. 1) DO TRAFICO DE PESSOAS

Restou caracterizado que, no curso do contrato de trabalho, a

imigrante | NN
a) foi agenciada e aliciada, em processos ocorridos em Dubai e no Libano;

b) foi transportada e transferida, no primeiro trecho, de Dubai para Beirute,
e depois para o Sao Paulo - Brasil;

c) aqui permaneceu, na residéncia de sua empregadora, alojada e acolhida,
para desempenhar as atividades de empregada doméstica;

d) os processos acima so tiveram sucesso porg ue_foi submetida a
fraude, engano e abuso de sua vulnerabilidade, que comprometeram sua
autodeterminacao e seu livre consentimento; e

e) a combinagao de acoes e meios acima descritos ocorreu com a finalidade
de submeté-la a exploracdo de trabalho domeéstico em condigées analogas
a de escravo.

Portanto, conforme definido no Protocolo Adicional @ Convengdo das
Nagcoes Unidas contra o Crime Organizado Transnacional Relativo a
Prevencdo, Repressdo e Punicdo do Trafico de Pessoas, em especial
Mulheres e Criangas, promulgado por meio do Decreto n? 5.017, de 12 de
Margo de 2004, no artigo 149-A do Decreto-Lei n? 2.848, de 7 de dezembro
de 1940 (Codigo Penal), e nos termos do art. 22 da Instrugdo Normativa N2
2, de 8 de Novembro de 2021 do Ministério do Trabalho e Previdéncia,
conclui-se que [l foi vitima de trifico de pessoas para fins de
exploracdo de trabalho em condigdo analoga a de escravo.
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VIIl. CONCLUSAO

Conforme a Auditoria Trabalhista realizada, consubstanciada no
presente auto de infracio e no RELATORIO DE FISCALIZACAO -
ERRADICACAO DE TRABALHO ANALOGO AO DE ESCRAVO anexo, parte
integrante do presente auto de infragao, que formou convic¢ao a partir
dos depoimentos tomados pelo Auditor Fiscal do Trabalho, da auséncia
de prestacoes deinformacgdes dos empregadora as autoridades brasileiras
e aos sistemas oficiais de registro de contratos de trabalho, como E-Social,
das mensagens trocadas pela empregada com sua empregadora via
aplicativo whatsapp, CONFIRMA-SE, nos termos da INSTRUCAO
NORMATIVA N2 2, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 DO MINISTERIO DO
TRABALHO E PREVIDENCIA, que em seu Capitulo V dispde sobre a
fiscalizacdo para a erradicacdo de trabalho em condicdo analoga a de
escravo, que foram constatados, no presente caso, os seguintes indicadores
de submissdo a trafico de pessoas para exploracdio do trabalho em
condicOes analogas as de escravo, mencionadas no Anexo Il da mesma IN :

| —Indicadores constatados de submissao de trabalhador a trabalhos
forcados:

1.1 Trabalhador vitima de trafico de pessoas;

1.3 Manutencao de trabalhador na prestacao de servicos por meio de
ameaca, fraude, engano, coacgdo ou outros artificios que levem a vicio de
consentimento quanto a sua liberdade de dispor da forca de trabalho e de
encerrar a relagao de trabalho;

1.5 Exploracao da situacao de vulnerabilidade de trabalhador para inserir
no contrato de trabalho, formal ou informalmente, condigdes ou clausulas
abusivas;

1.6 Existéncia de trabalhador restrito ao local de trabalho ou de
alojamento, quando tal local situar-se em area isolada ou de dificil acesso,
ndo atendida regularmente por transporte publico ou particular, ou em
razao de barreiras como desconhecimento de idioma, ou de usos e
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costumes, de auséncia de documentos pessoais, de situacdo de
vulnerabilidade social ou de nao pagamento de remuneracao.

1.8 Induzimento do trabalhador a realizar jornada extraordinaria acima
do limite legal ou incompativel com sua capacidade psicofisiologica;

1.12 Manuten¢do do trabalhador confinado através de controle dos
meios de entrada e saida, de ameaca de sancdo ou de exploragdo de
vulnerabilidade;

1.14 Retencao parcial ou total do salario;

lIl = Indicadores constatados de submissdao de trabalhador a jornada
exaustiva:

3.1 Extrapolacao nao eventual do quantitativo total de horas
extraordinarias legalmente permitidas por dia, por semana ou por més
dentro do periodo analisado;

3.2 Supressao nao eventual do descanso semanal remunerado;

Portanto, de acordo com o que foi acima relatado, e conforme as
constatacoes da presente acao fiscal, restou claro ao Auditor Fiscal do
Trabalho que [ oi itima de TRAFICO DE
PESSOAS PARA FINS DE EXPLORACAO DO TRABALHO EM CONDICOES
ANALOGAS AS DE ESCRAVO, conforme previsto no ordenamento juridico
nacional, e que os ilicitos foram praticados por sua empregadora, I
I 22 2 qual trabalhava exercendo a fungdo de empregada
domeéstica.

A trabalhadora _ de nacionalidade

filipina, foi vitima de TRAFICO DE PESSOAS, ENGANO, ABUSO DE
VULNERABILIDADE AGRAVADA POR CONDICAO MIGRATORIA, TRABALHO
FORCADO E JORNADA EXAUSTIVA . Foi submetida a condicao de trabalho
que avilta a dignidade humana e caracteriza as ocorréncias de trabalho
analogo ao de escravo e trafico de pessoas para fins de exploracgdo laboral,
conforme previsto no art. 22-C da Lei 7998/90, artigo 149 e 149-A do Codigo
Penal e no Capitulo V da INSTRUCAO NORMATIVA N2 2, DE 8 DE
NOVEMBRO DE 2021 DO MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA, que
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que determinam o resgate dos trabalhadores encontrados nesta situacao
em decorréncia de a¢do de fiscalizacdo da Auditoria Fiscal do Trabalho,
como demonstrado pelo presente e pelo conjunto de autos de infragao
lavrados na presente acdo fiscal. A trabalhadora estd nominada em
depoimento e no RELATORIO DE FISCALIZACAO - ERRADICACAO DE
TRABALHO ANALOGO AO DE ESCRAVO anexos, partes integrantes do
presente auto de infracdo. Foi emitida e entregue a trabalhadora 01 (um)
requerimento de Seguro-Desemprego do Trabalhador Resgatado (anexo),
conforme artigo 2°-C da Lei 7998/90, no entanto, diante do retorno a
seu pais de origem, ndao houve tempo habil para saque em territorio
nacional. Fica ciente o empregadora que diante da decisdao administrativa
final de procedéncia deste auto de infracdo que caracteriza a submissao de
trabalhadores a condicdo analoga a de escravo, estara o autuado sujeito

a ter seu nome incluido em listas ou cadastros de empresas, conforme
preceitos estabelecidos na Lei n? 12.527, de 18 de novembro de 2011, e
notadamente aquele estabelecido na Portaria do Ministério do Trabalho
No. 1.293, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

Sao Paulo, 29 de dezembro de 2021.
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